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KAINA 15 C.

PO 19 METU SIBIRO

Po 19 metų vargo, nevilties ir sielvarto Sibiro tremtyje, Antanas įgauni s pagaliau balandžio 10 dieną, 
atskrido j International aerodromą, kur laukė žmona ir kiti jo Šeimos nariai, šis dramatifikas Valerijos 
ir Antano Igaunių susitikimo momentas yra tik akimirksnis tos baisios tragedijos, kurios pasėkoje 
Lietuva neteko laisvės ir dalis jos sOnų bei dukterų buvo ifisklaidyti po visus penkis kontinentus. 
(Daugiau nuotraukų — 6 puslapyje.) J. Ty«u«vo«, Jr, nuotrauka

Pereit* penktadienį, ba
landžio 10, New Yorko Inter
national aerodrome įvyko ne
paprastas įvykis, kurį dramatil- 
kai pergyveno Lietuvos okupa
cijos pasėkoje devyniolika mė
ty perskirta leima. T* ryt* i! 
Maskvos atskrido Antanas Igau- 
nis, kurį aerodrome pasitiko 
žmona Valerija, duktė Julija 
Puodž iūkai tie nė, sūnus Anta
nas, keli leimos artimieji, 
konsulas A. Simutis, dr. J. K. 
Valiūnas, Eleonora Kilonytė ir 
Vienybės fotografas J. Tyslla- 
va, Jr.

Kada 1940 metais Uetuv* 
okupavo rusai, Antanas Igaunis 
buvo geležinkeliu policijos vir- 
llninko padėjėjas. Po trumpo 
laiko tarpe daugelio kitu buvo 
areštuotas ir Igaunis ir ilvežtas 
į Sibir*. Valerija Igaunienė li
ko viena su keturiais mažame
čiais vaikais ir senais tėvais. 
Po mėty rusllkoji okupacija bu
vo pakeista vokilk*ja. Naujieji 
okupanui Uos leimos irgi ne
paliko ramybėje — visi trys 
Igauniu berniukai buvo ilvežtl į 
Vokietij* prievartos darbams.

1944 metais vėl artėjant 
bollevikams į Lietuv* Igaunie- 
nė su dukra ir senais tėvais, su 
mase pabėgėliu, traukėsi į va
karus, bet prie Dancigo buvo 
atkirsta ir turėjo* likti Len
kijoje. Tik po dideliu vargu 
pavyko ii Lenkijos pereiti į Va
karu Vokietij*. Čia vėl liai 
lelmai lyptelėjo veik netikėta 
laimė — visi trys IgaunlŲ sūnūs 
buvo gyvi ir pakenčiamoje 
sveikatoje. Du ii ju ilemigravo 
į Australiją, o Antanas su Julija 
ir Igaunlene bei jos motina at
vyko Čia ir apsigyveno Water
bury, Conn.

Vos atvykusi Igaunienė pra
dėjo jiclkoti per gimines ir pa
žįstamus savo vyro, kuris galu 
gale buvo surastas gyvas ir 
sveikas tolime Sibire, bet labai 
vlenilas. Nors tai atrodė vlsil- 
kai beviltilka, bet leima pra
dėjo dideles pastangas jo atsl- 
kvietlmui į Amerik*. Ū Wa- 
shlngtono įstaigų pusės buvo 
gautas užtikrinimas, kad įva
žiavimo viza jam bus duota, 
jei tik rusai leis jam ilvyktl. 
Igaunienė pradėjo ralyti į visas 
putes prarydama užtarimo. Pa- 
tyrusi ii spaudos, kad Guberna
torius Adlal Stevenson ruoliasi 
kelionei į Sovietu S*jung*, 
kreipėsi ir į jį. Ir koks bus let
enos nustebimas, kada 11 jo 
atėjo draugilkas la ii k as, ku
riame žadama daryti visk*, 
kad Igauniui būtu leista grįžti 
prie savo leimos. U vykdamas 
Stevenson pažadėjo dargi ir ap
lankyti Igaunį. Non tas jam ir 
nepavyko, bet jis £1 paties

(Nukelta 1 6 pal.)
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T a r p t a u t i n i a i užkulisiai

KINIJOS GRĖSMĖ RUSIJAI
Kinijos komunistai nori aplenkti Rusiją įvedime komunizmo, kuris yra ne K. 
Markso, bet katalikų kunigų išgalvotas, Kinija jau pabudo ir anksčiau ar vėliau* 

dairysis Sibiro žemių. To bijo Chruščiovas.

Tie, kurie nori tikėti, kad 
sovietai būsimose konferencijo
se padarys net tam tikru nuo
laidą, kad stabilizavus savo 
Vakary frontą, savo samprota
vimus remia prielaida, kad so
vietai dabar turi ruoštis pasitik
ti geltonąjį pavojų, apie kurį 
jau kalbėjo kaizeris Wilhel- 
mas II ir dėl kurio dar prieš jį 
buvo įspėjęs Napoleonas: leiskit 
Kinijai snausti, sykį pabudusi ji 
mums visiems sukels mirtiną 
grėsmę! Šiandien 630 milijonų 
kinų baigia busti, tiesa dar ko
munistų supąnčiuoti, tačiau ir 
sukaustyti jie sudaro grasą liku
siam pasauliui, o visų pirma 
Rusijai..

Komunistai ^Kinijoje įsiga
lėjo prieš 10 metą ir labai ga
limas daiktas, kad būsimieji 
istorikai komunistą įžygiavimą 
į Pekiną laikys svarbiausiu 20 
amžiaus įvykiu, svarbesniu už 
karus ir Rusijos revoliuciją. 
Šiuo metu ten vyksta milžinil- 
kas bandymas — įsivesti komu
nizmą anksčiau už Rusiją. Kaip 
žinia, ir rusų bolševikai nesa
ko, kad pas juos jau yra įvestas 
komunizmas, tai tik tolimas 
tikslas prie kurio einama pro
letariato diktatūros ir sovietinės 
"demokratijos* keliu. Kaip 
tikras komunizmas turi atrody
ti, tiksliai nenupasakojo ir pats 
Karolis Marksas. Marksistams 
komunizmas yra maždaug tas 
pats,, kas krikščionims dangus. 
Jie viliasi ten patekti, tačiau 
kaip tiksliai jis atrodo — neži
no. Komuna, pagal Marksą, 
yra tokia bendruomenė, kurio
je kiekvienas jos narys pagal 
savo išgales be jokio atlygini
mo dirba ir taip pat be jokio 
mokėjimo gauna viską, 
jam reikalinga. Pirmieji 
munizmo skelbėjai buvo 
marksistai, bet kunigai.

dominlkonu vienuolis Tommaic 
Campanella (1588-1639 m.m.) 
svajojo apie komunistinės vals
tybės įkūrimą, žinoma-kunigu 
tvarkomos. Apie tokią tvarką 
svajoja ir katalikas Thomas Mo
rus, britu mėlynbarzdžio Henri
ko VU! kancleris savo ’’Uto
pijoje*. Italijoje, Prancūzijoje 
ir Vokietijoje nuo XI iki XVI 
Šimtmečio galima suskaičiuoti 
nemažai gaudymu įvesti komu
nizmą, o Paragvajuje jėzuitai* 
1610 m, buvo įkūrę beveik 
komunistinę valstybėlė, kuri 
ilsllaikė net 150 m.

Po prancūzu revoliucijos, 
Robespierrą nugalabijus, buvęs 
lokajus F. N. B a be u t bandė su
daryti komuną, tačiau buvo 
nužudytas. Vėliau apie dides
nius bandymus praktllkai įgy
vendinti komunizmą nieko ne
begirdėti, jis buvo svarstomas 
daugiau teorilkai. įdomu, kad 
ir tada komunizmui vis būdavo 
duodamas krikščionybės ant- 
spalvis. Tą galima ibkaistyti 
ii prancūzu grafo Claude Henri 
de Saint-Simon tuo reikalu 
ralty: taip pat ir anglas Rober
tas Owen (1771-1858 m.m.), 
kuris bandė įvesti komunizmą 
tarp vokiečiu Ueiviu Indianoje, 
save laikė kriklčionlu.

kąs 
ko

ne
Jau

Charlei Fourier (1772-1873 
m.m.) Įrodinėjo, kad pavyz
dingiausią komuną turėtu luda- 
ryti 1800 žmonių, kurie dalln-# 
tąsi ne tik darbu, turtu, bet Ir 
... seksualiniu gyvenimu. Mo
terys pai j[ buvo suikirstytoi 1 
tris klases: nuolatinės žmonos, 
panelės, kurios gyventu tik su 
vienu meilužiu, bet turėtu tei
sę ji lalks nuo laiko keisti, ir 
pagaliau visai galantllkos da
mos, kurios galėtu santykiauti 
su keliai vyrais kartu. (Kuo tai 
skiriasi nuo mūšy praktikos?)

KELIONES - visokiomis susisiekimo priemonėmis į visas 
pasaulio vietas. įvairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami Į visus pasau
lio kraštus, (skaitant ir rusų okupuotus. Persiuntimas į 
Lietuvą iki $300 kainuoja $1.65. UŽ $1 išmoka 10 rublių. 
APDRAUD.A - visokiausios rūšies sutvarkoma per ge-1 
riausias ir tvirčiausias kompanijas.
NUOSAVYBIŲ - pirkimo, pardavimo ir finansavimo reika
lais sąžiningas patarnavimas.
FEDERALINIO MOKESČIŲ • Income Tax - paruošimas,

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

Albinas ir Kazys Trečiokai
311 WALNUT STREET, NEWARK 5, N. J. 

Telefonas M Ark ei 2- ągfY

Naujas bandymas praktllkai 
įgyvendinti komunizmą buvo 
padarytas 1871 m. prūsu ka 
rluomenės apgultame Pary 
žluje. Ten visa prekyba, ama
te! ir pramonė buvo paskelbti 
bendra nuosavybe, pralieta ne
mažai kraujo iki, prūsams lei
dus, m prancūzu respublikos 
tėvas Thiers su savo kariuome
ne įžengė 
panaikino. 

Naujas 
ku mastu 
Bet ne miestuose, o kaimuose. 
590 milijonu kaimiečiu yra su
varyti į 30, 000 komuny, atseit 
kiekvienoje komunoje yra apie 
20-30 tūkstančiu žmonių. Nors 
pinigai tose komunose nepanai
kinti, tačiau kiekvienas komu- 

, nos narys turi teisę į liuos 16 
nemokamų patarnavimu: — 
valgį, rūbus, butą susisiekimo 
priemonių panaudojimą, gim
dymo pagalbą, slaugymą ir gy
dymą ligos atveju, senatvės 
paramą, laidotuves, mokymą, 
vestuvių ilkllmes, 12 kartu per* 
metus plauku nuklrpimą, 20 
karltu maudynių per metus, 
vaiku priežiūrą, poilsį atostogų 
metu, siuvėjo patarnavimus ir 
elektrą! Komunas įgyvendi
nant įvyko daug žiaurumu, lel- 
mos buvo ilskirtos, ūkis visai 
sugriuvo, kai kur prasidėjo ba
das ir 1.1. Dėl to visas tempas 
turėjo būti sumažintas. Eilė 
daiktu kaip pvz. dviračiai, 
siuvomos malinos vėl buvo gra
žintos privačlon nuosavybėn, 
kai kur privačion nuosavybėn 
buvo grąžinti ir mažesni gyve
namieji namai, leista gyventi 
leimom kartu ir pan.

Bet nepaisant visų tų nepa
sisekimų ir grįžimų atgal, kaž 
kas panalaus į komunas yra Ki
nijos gyvenimo faktas. Ir kaip 
tik jų įvedimas sukėlė daug . 
ginčų ir nesutikimu tarp pačių 
kinų komunistų ir jų patarėjų 
rusų. Rusai siūlė eiti jų pavyz
džiu — pasitenkinti tik ūkių 
sukolektyvinimu, bei laikytis 
Jų praktikos — įvesti valstybinį 
kapitalizmą, kur vienintelis 
savininkas yra valstybė, tačiau x 
visi reikalai daugiau ar mažiau 
tvarkomi "kapitalistiniu” būdu. 
Kinų komunistai su tuo neno
rėjo sutikti, tačiau komunų 
įvedimas praktllkai Kiniją pa
dalino į 30,000 atskirų valsty
bėlių, kurios nenorėjo viena su 
kita bendradarbiauti. Dėl viso 
to, Pekino Liaudies Dlenraltis 
pereitą savaitę paralė, kad 
blusos negalima gaudyti visa 
delimčia piritų, bet tik dviem, 
atseit, ii karto negalima įsi
vesti komunizmo, prie to rei
kia eiti palaipsniui, pirmiau 
pagauti vieną blusą, o vėliau 
kitą ir t.t.

Na, rusai iki iiol dar nėra 
pagavę visų savo blusų, kaip 
seksis kinams, dar sunku pasa
kyti, bet dėl vieno dalyko visi 
ulslenlo stebėtojai gavę progos

S. Boston, Mass

į Pary21u ir komuną

bandymai milžlnil- 
pr ai Įdėjo Kinijoje.

POVILAS MOLIS 
Balandžio 5 d. Detroito Lietuviu 
Vaizbos Butas surengė banketą 
žinomam visuomenės veikėjui 
ir verslininkui Povilui Moliui jo 
70 mėty sukakties proga pa
gerbti. Atvykęs į Ameriką 1906 
m., P. Molis Valparaiso uni
versitete, Indiana valstybėje, 
studijavo komerciją. Dirbo 
Draugo, Kataliko ir Garso ad
ministracijose. Vėliau buvo 
LRKSA sekretorius. Be to, va
dovavo Detroito Lietuviu Vaiz
bos Butui ir ten įsteigė nekilno
jamu nuosavybių bei draudimo 
biznio įstaigą. Yra parašęs 
” Patarlės ir išminties grūde
liai”. Skaito Vienybę ir joje 
bendradarbiauja. Seimą: žmo
na Eugenija Slrvydaitė, • sūnus į Pra8au priimt 
Julius ir duktė Aldona.

VISUOMENĖS ŽINIAI
Balfo komitetas simfoni

niam koncertui rengti Bostone, 
sudarytas 19 vietos organizacijų 
veikėjų ir įvairiu liet, visuo
menės sluoksnių, baigė koncer- ■ 
to apyskaitą ir pasirašė akta. 
Praėjusiais metais, Lietuvos 
Nepr. 40 metų sukakties mi
nėjimą baigdami, Bostono lie
tuviai, minėtam komitetui va
dovaujant, surengė simfoninės 
muzikos koncertą, kuriame 
buvo atlikti kom. V. K. Ba
naičio, kom. J. Gaidelio, 
kom. VI. Jakutjėno ir kom. J. 
Kačinsko simfoniniai kūriniai ir 
dainos. Koncerto solistas buvo 
Stasys Baras, ir Bostono Univer
siteto simfoninį orkestrą diriga
vo kom, Jeronimas Kačinskas.

R apyskaitos minėtina 
bendros pajamos, illaidos ir li
kutis. Pajamos: $2,869.68; iš
laidos: $2,658.95; pelnas, 
$210.73. Sis likutis perduotas 
Balfo 17-to skyriaus Ižd. A.' 
Brickui, kuris, susirinkimui pa
geidaujant, persiuntė 200 dol. 
Vasario 16 Gimnazijai Vokie
tijoje.

Komitetas buvo sudarytas 19 
60 asmenų. Neįmanoma atski
ria! kiekvieną įvardinti ir dė
koti už atlik

paskutiniu laiku pabūti Kinijoje 
sutinka: kinu tauta yra jau pa
budusi, anksčiau ar vėliau ji 
greičiausiai susiformuos 1 agre - 
slngą tautinę valstybę ir, turė
dama dideli žmoniy perteklių, 
godžiai dairysis per savo Siaurės 
sieną 1 tulčlą ir turtingą Sibirą. 
UŽ tat ChruSčiovas skubiai ga
beną 1 Sibirą žmones ii visu 
savo valdomu sričių, neilskyrus 
Lietuvos, kad užpildžius tą 
tultumą, kuri netrūkus traukte 
trauks komunistinius ar kapita
listinius kinus. (vm)

tą darbą. Todėl 
nuolirdžią padė- 
visoms, kas tik 
didelio darbo —

ką visiems ir
prisidėjo prie
lietuvių simfoninės muzikos 
koncerto surengimo, rėmimo ir 
jame dalyvavimo.

ANTANAS MATUO5KA, 
Komiteto pirm.

• Lenkijos i 
vadovybė part 
rašytojų raitai 
nį nebus cenzūruojami

alytoju sąjungos 
llkė, kad lenky 
leidžiami užsle-

yliūtė-Dauguvie- 
spaudoje primo

• Nelė Vos 
tlenė Lietuvos 
na, kad Mals rhetals sukanka 40 
metų nuo įsikūrimo profesiona
linio dramos teatąo Lietuvoje.

ESTORANAS

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PIIILADE
Telefonas: POplar 9*9352

PHIA, PA.

BARAS IR
AUGUST TRAŪN - Savininkas

LIETUVIŲ VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings & Loan

kl 8:30 V. V.
DRAMA 3%% 

Telefonai WY 1-7260

Association
24 DAVIS AVENUE KEARNY, N. J.
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, Svent., nuo 9 v. r.
iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6
KAPITALAS $1,860,000
Apdrausta iki 10,000

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY^

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136 •

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110
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PASIITRAUIKE JOHN DULLES Lietuviškoje Chicagoje

John Foster Dulles

Prezidentas Eisenhoweris su • Abba Eban, iki šiol buvęs 
ašaromis akyse pranešė apie' Izraelio ambasadorius Washlng-
vėžio liga sergančio valstybės 
sekretoriaus Dulles pasitrauki
mu. Specialiai sukviestoje 
spaudos konferencijoje prezi
dentas Eisenhoweris nusiminęs 
pareiškė:

"AB negaliu jums pasakyti, 
kaip a« gailiuosi dėl to, ir esu 
tikras, kad Jungtinės Valstybės 
lygiai taip jaučiasi. ”

Dulles nutraukė atostogas 
Floridoje ir grįžo į ligoninę. 
Gydytojai sako, kad Dulles 
sveikata pablogėjusi.

Washingtone kalbama, kad 
į Dulles vieųj bus paskirtas da
bar einys valstybės sekretoriaus 
pareigas Christian Herter. Jis 
taip pat vadovaus JAV delega- 

1 cijai Vakary užsienio reikalu 
ministeriy konferencijoje, kuri 
įvyks balandžio 29 d. Pary
žiuje.
■i

tone, atsisveikinimo vakarie
nėje pareiškė, kad Nasserio 
pastangos Jungtinę Araby Res
publiką paversti vyrlaujančla 
jėga Vidurio Rytuose yra pas
merktos nepasisekimui.

• Jugoslavija ir Rumunija pa
sirašė pre kybo sutartį, pagal 
kuria abi šalys pirks viena kito* 
rinkoje 10 milijonu doleriu 
vertės prekių.

• Buvusi Katedros aikštė Vil
niuje dabar vadinama Gedimi
no aikšte. Bet buvusi Gedimino 
gatvė tebevadinama Stalino 
prospektu...

• Premjeras Nehru parlamen
te pareiškė, kad Tibeto Dalai 
Lama gyvensiąs Indijoje kaip 
budistu dvasinis vadas, bet ne 
kaip tibetiečiu vyriausybės eg- 
zilyje galva. <

Ne Carmen, bet Don Jose
Carmen, Georges Bizet 4 v. opera, Chicagos vyry choro sta
tyta 1959 m. balandžio 11 d. Marijos Augi. Mokykloje. 
Carmen — Aldona Stempužienė, Don Jose — Stasys Bara
nauskas, Micaela — Danutė Stankaltytė, Escamlllo — Al
girdas Brazis, Frasqulta — Monika Krlpkauskienė, Mercedes
— Roma Mastienė, Zuniga — Jonas Vaznelis, Morales — 
Valentinas Lorentas, Dancalro — Juozas Brazis, Remendado
— Julius Savrlmavičius. Dirigentas ir operos meno vadovas
— Aleksandras Kučiūnas, režlsorlus, — Kazys Oželis, chor
meisteriai — Alfonsas Gečas ir Antanas Linas, choreografė — 
Vera Radauskienė, dailininkas — Vytautas Vitkau

Po šio spektaklio 84 mėty 
senumo G. Bize t’ o nepaprastai 
populiari opera turėty gauti ki
tą vardą — Stasys Baras-Bara
nauskas savo nepaprastai stipriu 
Ir gražiu balsu atėmė savo vaiz
duojamam seržantui Don Jose 
pirmavimą iš Carmen. Toks 
konstatavimas nėra priekaištas 
poniai Aldonai Stempužlenei. 
Jos Carmen buvo tikrai nuodė
mės verta, bet jos palyginti ne
labai didelis, nors ir gražus bal
sas turėjo nusileisti Barui. Be 
to, kitos solistės Ir choristės bu
vo taip gražiai pasipuošusios, 
kad Carmen savo išvaizda sunku 
buvo išskirti iš jy tarpo. Kalba
ma, kad operos dalyvėms ne
patikusios galimos išnuomoti 
Carmen suknelės ir jy dauguma 
pasisiūdino pačios, puošnesnes 
Ir margesnes. Tuo ir savo vai
dyba jos be abejo klek stelbė 
pačią Carmen. Antra vertus, 
toks gražus pasipuošimas, nors 
Ir pakenkė pačios operos idėjai, 
buvo vienintelis atpildas choris
tėm už jy sunky darbą ir pasi
aukojimą.

Apie solistus trumpai tiek: 
Baras buvo labai geras, girdint 
jį dainuojant buvo visiškai ne
svarbu ką jis scenoje dirba, 

tus. Gal tik iš Algirdo Brazio 
Escamlllo buvo laukiama dau
giau.

Chorai buvo profesionalinio 
lygio. B viso muzikaliai spek
takliui sunku ką nors prikišti, 
vienas kitas publikos visai ne
pastebėtas nesklandumas leng
vai paaiškintinas repeticijy sto
ka ir dalyviu nepatyrimu. 
Aleksandras Kučiūnas iš sollsty 
ir choro išgavo iš lletuvly visai 
nelaukiamo lengvumo, žais
mingumo ir grakštumo. Tai 
ypač galima buvo pastebėti 
antro veiksmo quintete: Stem
pužienė, Krlpkauskienė, Mas
tienė, Juozas Brazis ir Sanrl- 
mavičius. Reikia tikėtis, kad 
kituose spektakliuose bus pa
siektas jau visai tobulas lygis.

Vaidybiniai gal galima 
būty daugiau prikišti. Pavyz
džiui nelabai įspūdingai praėjo 
trečias aktas, buvo klek per 
tamsi scena ir Stempužienė sa
vo ganią korty ariją atliko ne 
dominuojančioje vietoje, (tai 
aiškinama akustiniais ir scenos 
techniniais sumetimais). Bet, 
žinoma, operoje dominuoja

ALDONA STEMPUZlENE, 
dainavusi Carmen.

muzika, vaidyba tik turi susti
printi jos efektą.

Dekoracijos, ne visai rea
listinio pobūdžio, geros.

Viską- sutraukus — opera 
paliko labai gerą įspūdį. Atsi
minus visas sąlygas čikagiečiai 
turėty būti dėkingi visiems šios 
pastatymo kaltininkams, pra
dedant Aleksandru Kučiūnų, 
baigiant techniniu personalu. 
Jy vlsy pasiaukojimas, sumanu
mas ir pasiryžimas davė labai 
gražiy valsiy. Belieka tik tikė
tis, kad tas gražus kolektyvas, 
kurį, visus talkininkus įskai- 
čius, sudaro netoli 150 žmoniŲ 
ir toliau neiiirs. Tai didelis ir 
sunkus uždavinys operos admi
nistratoriui ir vyry choro pirmi
ninkui Vytautui Radžiui. Muzi
kaliai žiūrint, sunku rasti tokią 
operą, kurios tas kolektyvas 
negalėty įveikti.

Trečias ir paskutinis spek
taklis įvyks balandžio 25 d. 
8 v.v. (m)

Stempužienė vokališkai pralen-

Visame New Y dr k e nerasite gražesniu 
ir patogesniu saliu kaip

GRŪDU PDRŪDISE
Ką nerengtumėte — koncertą, vestuves, prakalbas ar 
šokius — salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyviy.

EVKRGRKKN 5-3700

lias PITKIN AVINUI 
BROOKLYN 7, N. Y. 

Coa. Van SiCĮ-kN avi.L. VIOLIN - REIKALU VI DEJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

kė į ją dėtus lūkesčius, atrodė 
labai grakščiai ir gražiai, o sa
vo balso nestiprumą turėjo iš
pirkti sustiprinta vaidyba. Pir
mame akte ji iš tikro vaidino 
visai gerai, vėliau gal klek 
kartojosi, tačiau publikai paliko 
labai gerą įspūdį. Micaela - 
Danutė Stankaltytė buvo puiki, 
tik pagirti galima ir kitus soils-

1 ŪR DEPERIDOKŪTE 
u z savo automobilio apd rauda? 
VIRS 21,000,000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA 

DAUGIAU, NEGU REIKALINGA.
Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 
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-------------  JUOZAS TYSLIAVA ---------------
Vienas paveikslas vertas tūkstančio žodžių, tako senųjų 

kinų išmintis.
Siame laikraščio numeryje dedama keletas paveikslų, ir 

tai reiškia vieno mūsų tautiečio odisėjos galą.
Tik prisiminkime aną, Arthur Rimbaud žodžiais tariant, 

VASARĄ PRAGARE, kada lietuvis buvo vežamas į rytus tik 
todėl, kad — jis lietuvis. . . *

Taip, tai tada, tomis baisiomis dienomis ir naktimis, 
Antanas Igaunis buvo plėšte atplėštas nuo savo žmonos ir vai** 
kų, nuo savo židinio ir tėvynės. Bet Štai baigiasi antrasis de- 
šimtmetis, ir su juo — didžiosios tremtinio kančios. Lietingą 
praeitos savaitės penktadienio rytą New Yorko aerodrome nu
sileidžia lėktuvas ir Čia pat, prie laukiančios žmonos kojų, 
suklumpa iŠ anapus grabo sugrąžęs vyras. . .

Lyja gatvėje ir širdyje, anot Verlalno. Ir nežinai Žmo
gus, nuo ko tavo akys rasoja — nuo lietaus, ar nuo alarų.

•

Kaip Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos centro valdyba 
praktikuoja demokratiją, tai galima spręsti ii Dirvos prane
šimo:

"Sąjungos narių dauguma anketomis atsiklausta nuomonės 
dėl dešimtmečio seimo vietos, pasisakė už Chicagą. Tafiiau 
centro valdyba, apsvarsčiusi motyvus už ir priel, priėjo išva- 
dos, kad pirmenybę šį kartą tenka atiduoti Detroitu!."

Demokratiškai galvojant, narių daugumos pasisakymas 
yra privalomas ne tik mažumai, bet ir padai centro valdy
bai, kuri tas anketas išsiuntinėjo. Bet ALTS centro valdybos 
dėdės, matyt, kitaip galvoja. Davę progos nariams "pasibo- 
vyti” su anketomis, jie vistiek savo padarė:

ALTS seimą šaukia Detroite, nors narių dauguma buvo 
pasisakiusi už Chicagą. . .

Kam, po paibelių, dar tas seimas, jeigu ALTS^ntro 

valdyba, pati savo nuožiūra, gali viską tvarkyti.
•

Andai aš varčiau senus Vienybės komplektus.
Lyg saulėje iškepusiuose tyruose, tuose pageltusiuose 

laikrąšCio lapuose aš maCiau, kaip iš lėto slinko mūsų pra
ties aspiracijų kupranugiai. . .

Beje, 1910 metų Vienybės komplekte netikėtai užtikau 
iš Vilniaus prisiųstą ir net trijuose laikraščio numeriuose iš
spausdintą Juozo Mikuękio poemą "Lazdyno pasaka."

"Aušra rytmetinė iškilo
Rytuose nedrąsiai, bailiai. . ."
Bet "viršūnės ją sveikino šilo", tada, prieš 49 metus, 

poetas guodėsi. Deja, tai buvo trumpalaikis miražas, nes jau 
1949 metų komplekte, tarytum ekrane, matai, kaip tauta 
ištisais karavanais traukia iš rytų į vakarus. . .

Ir štai, vienoje tokioje politinėmis fata morganomis nu
sivylusių DP vilkstinėje, New Yorko uoste išbiro to paties 
poeto Mikuckio figūra. . .

DĖMĖ LIETUVOS ISTORIJOJE
Nepriklausomoje Lietuvoje spauda buvo daugiau varžoma negu carų 
Rusijoje. Ji buvo atiduota visiškai apskrities viršininkų ir vidaus 

reikalų ministro malonei ir nuožiūrai.

Skaitydamas neseniai Lietuvoje išleistą Majakovskio po
ezijos vertimų rinktinę, radau tokį sakinį

"Tegu Pasternakas sau bara, iš pykdo sužvėrėJęs taškos 
rašalu..."

Vadinasi, jau 1924 metais, Majakovskio eilėmis, Pas
ternakas buvo ujamas Rusijoje.

Beje, nuo Majakovskio mirties jau praėjo 30 metų.
Nusižudė, nors keliais metais prieš tai nusižudliusį Ese- 

niną jis lyg ir su pašaipa palydėjo:

"Nesunku gyvenime numirti, o sukurt gyvenimą labai 
sunku". f't

Kaip žinoma, poetas Eseninas mirdamas krauju parašė 
atsisveikinimo eilėraštį: "Do svidanja, drug moj, do svl- 
danja. . ."

Paskutinį kartą su Majakovsklu teko kalbėtis 1928 metų 
pavasarį Paryžiuje.

— Do svidanja, gospodin Majakovski.
— Do svidanja, tovarišč.

Bet tai buvo paskutinis pasimatymas, nes kitų metų pa-i 
vasarį poetas Maskvoje nusišovė.
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Kaip minėjome pereitame , 
numeryje, 1935 m. lapkričio 
m. 16 d. (Vyr. žinių 510 Nr.) 
Lietuvoje buvo paskelbtas 
Spaudos įstatymas, kurį ir šlah- 
dlen skaitant tenka rausti iš gė-' 
d Oi.

Apibūdinęs spausdintus ir 
nurodęs, kas juose būtinai turi 
būti pažymėta — pavadinimas, 
redaktorius, numeris, išleidimo 
diena — įstatymas reikalaujat

"5. Spaustuvė, prieš išleis
dama spausdinį, turi du jo eg
zempliorių pristatyti apskrities 
viršininkui ...Spaustuvei duo
damas pažymėjimas, kurią 
dieną, valandą Ir minutę 
spausdlnys pristatytas.

6. Išleisti spausdlnys ■ iš 
spaustuvės galima: spausdlnys 
ligi vieno lanko didumo 
dviem valandom, Ugi keturių 
lankų — valandom, didesnis — 
72 valandom, o laikraštis ėinąs 
ne rečiau kaip kartą savaitėje 
— valandai suėjus po spausdinto 
pristatymo apskrities viršinin
kui.

Apskrities viršininko sutiki
mu spausdlnys gali būti Iš 
spaustuvės lileistas ir anksčiau.

7. Apskrities viršininkas, 
valstybės ar tautos saugumo ar
ba kitų valstybės ar tautos rei
kalų sumetimais, turi teisę «u-‘ 
laikyti spausdinto išleidimą 11 
spaustuvės.

Spaudinio sulaikymą ‘aps
krities viršininkas gali atlaukti, 
kai yra pašalinta arba praėję 
tai, dėl ko spausdlnys buvo su
laikytas." . ;

D tų straipsnių visai aišku, 
kad laikraščio likimas buvo 
atiduotas į aps A tie s viršininkų 
rankas, jo asmeninei malonei 
ir nuožiūrai, nes įstatyme nėra 
apibūdinta, ką reiškia "valsty
bės ar tautos saugumas", o be 
to skųstis galima buvo tik Vi
daus reikalų ministrui, kurio , 
sprendimai buvo galutini, nesf 
Lietuvoje nebuvo administraci
nio teismo, kur būtų galima 
skųstis dėl valdininkų nutarimų 
teisingumo bei teisėtumo. Re i* 
kla priminti, kad toks teismas 
Jau buvo caro Rusijoje — Seną- ■* 
to administracinis departameh- ' 

tas — kuris, kai į jį buvo kreip
usi 1904 m. ir panaikino caro 
vidaus reikalų ministerlo įsaky- * 
mą draudžiantį lietuvių kalbai ■ 
vartoti lotynų raštmenis.

Prisiminus aną • spaudos 
draudimą reikia pastebėti, kad 
ir mūsų Statyme buvo nuftiaty- • 
u galimybė uždaryti laikraštį 
kalbos sumetimais.

"14. Spausdinių kalba turi 
būti gryna ir taisyklinga. j

Kalbos grynumą ir taisyk
lingumą prižiūri Švietimo Mi
nistras. ----------------

Švietimo Ministras paste
bėjęs, kad spaudinio kalba ne
gryna ar netaisyklinga, praneša 
utai Vidaus Reikalų Ministrui,

Vidaus Reikalų' Ministras 
turi teisę suiubdyti ligi 8ml\

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

nėšių leidimą laikrašCio, kurio 
kalba ir po įspėjimo t te bėra 
darkyta, arba visiškai jį užda
ryti."

Reiškia laikraštį galima, 
teoriškai, uždaryti dėl poros 
nosinių trukūmol Nežinau ar 
praktiškai tuo straipsniu buvo 
naudojamasi, tačiau likimo 
ironija lėmė, kad teisyklin- 
giausia kalba, pagal ano laiko 
supratimą, buvo leidžiamas 
žydų laikraštis Apžvalga!

Jei visi tokie nuostatai, ku
rie turėjo atbaidyti kiekvieną 
entuziastą nuo laikraščio leidi
mo, dar savo nepasiekė, įsta
tymas. patiekia dar porą kliū
čių. 26 str. reikalauja, kad re
daktorius turėtų aukštojo moks
lo cenzą. Reiškia, kad jei kas 
norėjo būti redaktorium, turėjo 
dar turėti, sakykim, veterino- 
rlaus arba agronomo diplomą. 
Tiesa, Vidaus Reikalų Minis
tras galėjo daryti išimčių, ta
čiau niekur nepažymėta, kad 
jis turi jas daryti.

Pagaliau įstatymas dar spe
cialiai suvaržė bet kokias in
formacijas apie valdžios įstaigų 
veiklą:

"48, žinios apie valstybi
nių įtaigų neviešųjų posėdžių 
ar pasitarimų darbus ir apie 
valstybinių įstaigų daromas 
kvotas bei tardymus, taip pat 
Žinios iš tų kvotų ar tardymų ir 
U viso iŠ valstybinių įstaigų by
lų bei valstybinėms įstaigoms 
duodamų raštų, gali būti spaus- 
dinyje skelbiamos, jei tatai 
leidžia atitinkamoji vyresnybė.

Valstybinės įstaigos viešojo 
posėdžio nutarimai ir sprendl-

nti."

randa reikalin-

mai gali būti skelbiami ištisi 
ar, posėdžio pirmininkui lei
džiant, sutrump

Žodžiu, ga ima skelbti tik 
tai, ką valdžia 
gu skelbti.

Jei koks laikraštis po visų tu 
kliūčių visdėlto šiaip taip išvy
do dienos,šviesą, jo dar lauk
davo "taisykles nešiotinai ir 
vežiotinai spausdintam platin
ti, kurių 8 str. štai ką nustatė: 

"platinant spausdintus, vie
šai garsinti galima tik jų pava
dinimas ir kaina."

Atseit, Hitleriui užpuolus 
Lenkiją ir tuo būdu pradėjus 
antrąjį pas. karą, kuris nulėmė 
ir Lietuvos likimą, laikraščių 
pardavėjai ir tuo atveju galėjo 
tik šaukti: Lietuvos Aidas, 
10 centų!

. Čia, žinorria, kas nors ga
lėtų pasakyti,
statai tik teori, 
sūs, praktiškai Lietuvoje ėjo 
visa eilė spaudinių, kurių ne- 
simpatijomis v^iausybei niekas 
neabejojo, pvz. krik. dem. 
XX amžius, liaudininkų Lietu
vos žinios, židinys, Kultūra ir 
pan. Visi tie laidiniai, nepai
sant Smetonos 
ir, nors labai 
Be to, laiks r
buvo šiaip taib paskelbti, kad 
ir netiesiogiai, 
malonių žinių 
tas įstatymas buvo toks baisus,
kodėl į vyriajisybę pakviestos 
opozicijos partijos — krik, de
mokratai ir liaudininkai — ne
reikalavo to įstatymo atšauki
mo, bet zovada pasileido į 
jiems atiduotas ministerių kė
dės? I tuos klausinius jieškosi- 
me atsakymo kitame nume
ryje.

tad visi tie nuo- 
oje atrodė bai-

režimo, stiprėjo 
lėtai, tobulėjo.' 
uo laiko galima

vyriausybei ne-
. Pagaliau, jei

Prieš 10 metų mes, senieji 
amerikiečiai, labai nuoširdžiai 
rūpinomis naujai atvykusiųjų 
mūių tautiečių įkurdinimu, 

-kartu nepamiršdami juos aprū- 
v 

įpinti savo prenumeruojamais 
^laikraščiais. Tikėsite, ar ne, 
.bet kai kurie iš jų buvusių DP 
rtebeskaito mano prenumeruoja- 
.mus laikraščius...
• Kodėl šie mūsų mieli tau- 
>tieCiai, palyginti per trumpą 
*:laiką pajėgę nusipirkti namus ir 
'automobilius, nepajėgia užsi
prenumeruoti bent po vieną 
.lietuvišką laikraštį, tai man 
.nesuprantama. Tuo labiau, kad 
bevelk visi jie Lietuvoje baigę 

, aukštąsias mokyklas...
S. PARAŽINSKAS 

Brooklyn, N. Y. 
5 ,

uvių kūrybos kriti -

Vyt. Alanto pasi- 
Pr. Lapės. iš va- 

Landsbergio vei- 
Penki stulpai turgaus

Mėgstu A. Landsber- 
mos originalumo ir

ft lietuviškos spaudos mane 
Ola kol kas tepasiekė Dirva ir 

, Vienybė, kuri visada buvo įdo-

ikau jo, kaip ra-

mi savo originaliais vedamai
siais ir laisva lietuviško gyve
nimo bei įiet 
ka.

Patiko balandžio 3 d. Vie
nybėje tllpęs 
sakymas dėk 
džiojimų A. 
kalo
aikštėje." 
gį dėl jo fpr 
siužetų gani spalvingo įvairu
mo, bet ne
šy to jo/išbaigto. Aš dažnai pa
sigendu mūsų rašytojų veika
luose tvirtų šaknų lietuviškos ir 
bendrai žmbgiškos prigimties 
mistiškume, be kurių nebūtume 
turėję Goetiės, Shakespearo, 
Ibseno, Tolstojaus ir visos eilės 
didžiųjų rašytojų.

Būtų pageidautina kuo dau
giau pasisakymo sveikos kriti
kos visose lietuviškos kūrybos 
srityse. j VYT. staneikA- 
Ft. Lauderdale, Florida

KLEOFAS JURGELIONIS, kurio paskutiniu laiku parašytų poe
zijos kūrinių pluoštas dedamas šiame Vienybės numeryje, 
gyvena Chicagoje ir tebėra ištikimas savo mūzai. Jurgelionis 
priklauso pomaironinei poetų kartai, nors savo kūryba jau 
buyo žinomas šio šimtmečio pradžioje. Iki šiol yra išleidęs 
tik vieną savo poezijos rinkinį "Glūdi-liūdi", bet po įvairius 
žurnalus ir laikraščius išbarstyti ir dar nespausdinti jo eilė
raščiai sudarytų apystorį tomą. Be poetinės kūrybos, Jurge
lionis mūsų visuomenei taip pat yra žinomas kaip pubĮleis- 

laikraštininkas ir juristas.

Kuri manęs pasiges...
1.

Norėčiau būti vėjas, kurs tave bučiuoja, 
Ir vis bučiuot tave su broliu vėju pamainom. 
Norėčiau būti stalas, ant kurio tu rymai 
Ir tavo veido meilingumą gerti patylom.

Norėčiau būti pirštinė, kurią tu mūvi, 
Ir glostyt tavo ranką savo vilnų Šiluma. 
Norėčiau būti lova, ant kurios tu miegi, 
Ir būti tavo sapno meilės pajama.
2.

Aš kasdieną 
po ne vieną

Tau laiškelį parašau,
Nuo Dievulio 

naktį dieną 
Tau palaimos 

vis prašau <•
3.

KLEOFAS JURGELIONIS

Janinos Diienos

1. i

Kai vėjas draiko, pasigavęs, tavo plaukus 
Ir meile džiaugiasi tavęs sulaukus, 
Ir kai sujudus prie manęs Šiltai tu prisiSlieji, 
Ir greit žaliais, rusvais ir mirgančiais dažais, 
Pradžiugusiais gyvenimo srovių laSais 
Po visą žemę austantį pavasarį palieji — 
Jaunėju aS dvasia ir kūnu tavo Šilumoj, 
Žvaigždžių ir saulės supamoj, 
Jaunėja ir Širdis ir mano senosios svajonės 
Šviesioj bangoj mane apsupusios malonės.

2. ; J .

Kai miSkas pasigenda jnedžių nukirstų sienojams, 
Pamiršti liūdesį — tai sveikinti auSras rytojams, 
Pamiršti liūdesį — tai pastebėti, 
Kaip pievos džiaugiasi rytų rasa, 
Kaip geltonėja auksu tavo supinta kasa, 
lę tavo mergišką gražumą pamylėti...
Jaunėju aS, kai tų esi man mėnuo ir saulutė, 
Kai tu esi man jūroje bangutė, 
Kai tu mane sapne liūliuoji < 
Ir savo rūteles man apdainuoji...

3.
L

Taip matomai Šios mūsų dienos eina ir praeina 
Ir amžiais vėl ir vėl pasikartoja jų kaleina...
Ar galimi pasenus vėl norėti,
Kad dienos vis kartotus nuo nežinomos pradžios, 
IS naujo austų protarpiai^ be pabaigos 
Ir protarpiais viliotų mus iSnaujo atjaunėti ?
Ar sutarimas tarp mėnulio ir saulutės
Ar spinduliai akių mergelės amžinai jaunutės 
Mane galėtų perspėti, kur baigias, kur sueina 
Jaunų ir senstančių dienų man skiriamą kaleina?

4.

Po ilgesio ilgų naktų — ar tai ne ji ateina? 
Ar tai ne mano meilė į mane vėl eina 
Ramiomis sritimis dangaus plačios giedros 
Ir apsupa mane be vėjų, be skaudžios audros, 
Meilingai mano kūną patalais apklosto 
Ir mano veido raukšleles pūkais iSglosto? 
Ir vėl iSauSta dienos — kitos ar tos pačios, — 
Žiedeliais po žiedelių vasarėja pievos plačios 
Su milijonais pumpurėlių laukas geltonėja — 
Jaunų spalvų ramybėj mano dienos vėl jaunėja.

Retai tave matau, labai retai,
Retai akelės tavo J mane prabyla, 
Retai šilkais rankelės tavo mano veidą glosto 
Retai paliepia širdžiai tirpt, retai. ..

Ir tavo lūpos šypso J mane retai, 
Ir tavo liemeniu retai galiu grožėtis. 
Retai stebėt alsavimus brangios krūtines, 
Retai pajust tave glėby arti širdies, retai.

4.
Prigulus man davei į mano lūpų alkanumą 
Ausytes savo auskariuką mielą.
Tarytum korį su medum, kory elektros vielą, 
Ir tuo sumažinai tarp mūsų Žvaigždįšką.

Ir nuslinkau aš išbučiuoti kaklą tavo...
Iš ten mane ir tavo lūpos traukt pradėjo,
Ir traukė, kol, tamsoj aplink jų žvaigždės sužibėjo
Ir lūpos veidą, veidas krūtis pamainiui bučiavo. ..

Na, gal tikrai jau ištisai taip ir nebuvo, 
Na, gal širdis norėjo žūti, bet nežuvo, 
Ir gal paliko viltis vėl paliest ausytę tavo, 
Meilingai sekt su tavim, kas ir kur ir ką bučiavo.

Kai čia daugiau manęs jau nebebus, ir vėjas pūs, 
Žiūrėk, kas j tave šnekės per topolių lapus, — 
Kai truputį liūdna
Prie stalo delsi pasilikusi viena.

Ispanai apie 
Milašių 

(LAIŠKAS 1§ PARYŽIAUS)

Per Velykų atostogas teko 
pavažinėti po Ispaniją (ispanų 
literatūra yra mano studijų ša
lutinė laka). Būdama Madride, 
nusipirkau žurnalą ABC, kur, 
mano didžiausiam nustebimui, 
radau dvieju puslapių iliustruo
tą straipsnį apie Milašių. Jame 
Milašius vadinamas "poetu iŠ 
Lietuvos" arba "lietuviu poe
tu". Straipsnio autorius Jose 
Montero Alonso rašo, kad iki 
šiol beveik nežinoma Milašiaus 
asmenybė susilaukė atgarsio li
teratūros pasaulyje ir Paryžiaus 
publikoje. Toliau jis mini 20 
metų mirties sukakties proga 
Sorbonnos universitete skaitytą 
paskaitą apie Milašių ir svar
biausią jo minėjimą Studio des 
Champs-Elysees, kur, beje, 
dalyvavo ir dvi "amerikietės" 
— B. Kapočiūtė ir aš. Be to, 
Madrido dienraštis praneša, kad 
netrukus išeina studija apie Mi
lašių, taip pat visų jo raitų 
nauja laida. Straipsnyje ypač 
vertinama Milašiaus sugebėji
mas atkurti Miguel Manara 
(don Juan) legendarinę asme
nybę. *

ELONA MA RUOŠ TOTE

LIETUVIU - LENKU 
PASITARIMAS

Ryšium su pagyvėjusią tarp
tautine diplomatine veikla ir 
įvairiomis konferencijomis, 
balandžio 6 d. New Yorke įvy
ko VLDCo specialios komisijos 
ir lenkų Tautinės Vienybės Ta
rybos atstovų pasitarimas abiem 
tautom rūpimais klausimais. 
Salia kitų reikalų buvo per
žvelgta dabartinioji tarptauti
nio ji tarptautinė padėtis, jos 
raida, kiek ji eventualiai gaJ 
lėtų paliesti abiejų tautų inte
resus ir kokių tektų daryti žy
gių jiems apsaugoti. Buvo taip 
pat nusistatyta visokeriopai 
remti Pavergtųjų Europos Tau
tų pastangas išplėsti veiklą, 
joje aktyviai reikštis, bendra
darbiauti ir derinti, kur reika
linga, galima ir tikslinga kovos 
už laisvę žygius.

Deimintinio fondo vajus
Ryšium su besiartinančiu 

Vienybės Deimantiniu Jubilie
jum Ir būtinu reikalu Utayū 
papildomų ofsetinių priemonių 
laikrašCio spaudos technikai 
pagerinti, mes paskelbėme 
Deimantinio Fondo vajų. Mūsų 
kreipimasis į skaitytojus, kvie
čiant juos į talką savo laikraš
čiui, pasirodo, nebuvo veltui. 
Čia skelbiami pirmieji Dei
mantinio Fondo nariai, atsilie
pę į mūsų kvietimą ne tik su 
mūsų kvietimą ne tik su nuo
širdžiais linkėjimais, bet ir su 
apčiuopiamomis piniginėmis 
duoklėmis:

K. ir N. Albrecht 
Ozone Park, N. Y. >250.00

Ona Cheleden
Philadelphia, Pa. >100.00

Ch. S. Cheleden
Philadelphia, Pa. >100.00

S. Par azins kas 
Brooklyn, N. Y. >100.00

M. Miškinis
Yonkers, N. Y. > 50.00

A. Sinušienė 
Brooklyn, N. Y. > 50.00

S. Aromiskis 
Brooklyn, N. Y. > 50. 00

J. Garšva
Brooklyn, N. Y. > 50. 00

Dr. B. K. Vencius 
Brooklyn, N. Y. > 50.00

D. Kllnga
Brooklyn, N. Y. > 10.00

K. Vaiultis 
Brooklyn, N. Y. > 10.00

B. Svalbonas 
Brooklyn, N. Y. > 5.00

Mūsų pagarba ir padėka 
pirmiesiems Deimantinio Fondo

dalyviams, atskubėjusiems į 
talk# savo laikraščiui, — se
niausiam lietuvių laikraščiui 
pasaulyje.

• Komunistai Lietuvoje sten
giasi atgaivinti senuosius liau
dies papročius. Pernai visoje 
Lietuvoje buvo švenčiamos Jo
ninės, derliaus šventė. Šiemet 
visame krašte buvo švenčiama 
pavasario šventė.

• Šiuo metu Lietuvoje akty
viai reiškiasi šie kompozitoriai 
bei muzikai: J. Juzeliūnas, E. 
Balsys, J. Bašinskas, V. Bau- 
milas, A. Budriūnas, J. Gai
žauskas, V. Laurušas ir V. Pal
tanavičius.

• Buvęs Karvelio dvaras No
reikiškėse dabar paverstas Lie
tuvos žemės ūkio akademijos 
mokomuoju ūkiu.
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-------------  JUOZAS TYSLIAVA ---------------
Vienas paveikslas vertas tūkstančio žodžių, tako senųjų 

kinų išmintis.
Siame laikraščio numeryje dedama keletas paveikslų, ir 

tai reiškia vieno mūsų tautiečio odisėjos galą.
Tik prisiminkime aną, Arthur Rimbaud žodžiais tariant, 

VASARĄ PRAGARE, kada lietuvis buvo vežamas į rytus tik 
todėl, kad — jis lietuvis. . . *

Taip, tai tada, tomis baisiomis dienomis ir naktimis, 
Antanas Igaunis buvo plėšte atplėštas nuo savo žmonos ir vai** 
kų, nuo savo židinio ir tėvynės. Bet Štai baigiasi antrasis de- 
šimtmetis, ir su juo — didžiosios tremtinio kančios. Lietingą 
praeitos savaitės penktadienio rytą New Yorko aerodrome nu
sileidžia lėktuvas ir Čia pat, prie laukiančios žmonos kojų, 
suklumpa iŠ anapus grabo sugrąžęs vyras. . .

Lyja gatvėje ir širdyje, anot Verlalno. Ir nežinai Žmo
gus, nuo ko tavo akys rasoja — nuo lietaus, ar nuo alarų.

•

Kaip Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos centro valdyba 
praktikuoja demokratiją, tai galima spręsti ii Dirvos prane
šimo:

"Sąjungos narių dauguma anketomis atsiklausta nuomonės 
dėl dešimtmečio seimo vietos, pasisakė už Chicagą. Tafiiau 
centro valdyba, apsvarsčiusi motyvus už ir priel, priėjo išva- 
dos, kad pirmenybę šį kartą tenka atiduoti Detroitu!."

Demokratiškai galvojant, narių daugumos pasisakymas 
yra privalomas ne tik mažumai, bet ir padai centro valdy
bai, kuri tas anketas išsiuntinėjo. Bet ALTS centro valdybos 
dėdės, matyt, kitaip galvoja. Davę progos nariams "pasibo- 
vyti” su anketomis, jie vistiek savo padarė:

ALTS seimą šaukia Detroite, nors narių dauguma buvo 
pasisakiusi už Chicagą. . .

Kam, po paibelių, dar tas seimas, jeigu ALTS^ntro 

valdyba, pati savo nuožiūra, gali viską tvarkyti.
•

Andai aš varčiau senus Vienybės komplektus.
Lyg saulėje iškepusiuose tyruose, tuose pageltusiuose 

laikrąšCio lapuose aš maCiau, kaip iš lėto slinko mūsų pra
ties aspiracijų kupranugiai. . .

Beje, 1910 metų Vienybės komplekte netikėtai užtikau 
iš Vilniaus prisiųstą ir net trijuose laikraščio numeriuose iš
spausdintą Juozo Mikuękio poemą "Lazdyno pasaka."

"Aušra rytmetinė iškilo
Rytuose nedrąsiai, bailiai. . ."
Bet "viršūnės ją sveikino šilo", tada, prieš 49 metus, 

poetas guodėsi. Deja, tai buvo trumpalaikis miražas, nes jau 
1949 metų komplekte, tarytum ekrane, matai, kaip tauta 
ištisais karavanais traukia iš rytų į vakarus. . .

Ir štai, vienoje tokioje politinėmis fata morganomis nu
sivylusių DP vilkstinėje, New Yorko uoste išbiro to paties 
poeto Mikuckio figūra. . .

DĖMĖ LIETUVOS ISTORIJOJE
Nepriklausomoje Lietuvoje spauda buvo daugiau varžoma negu carų 
Rusijoje. Ji buvo atiduota visiškai apskrities viršininkų ir vidaus 

reikalų ministro malonei ir nuožiūrai.

Skaitydamas neseniai Lietuvoje išleistą Majakovskio po
ezijos vertimų rinktinę, radau tokį sakinį

"Tegu Pasternakas sau bara, iš pykdo sužvėrėJęs taškos 
rašalu..."

Vadinasi, jau 1924 metais, Majakovskio eilėmis, Pas
ternakas buvo ujamas Rusijoje.

Beje, nuo Majakovskio mirties jau praėjo 30 metų.
Nusižudė, nors keliais metais prieš tai nusižudliusį Ese- 

niną jis lyg ir su pašaipa palydėjo:

"Nesunku gyvenime numirti, o sukurt gyvenimą labai 
sunku". f't

Kaip žinoma, poetas Eseninas mirdamas krauju parašė 
atsisveikinimo eilėraštį: "Do svidanja, drug moj, do svl- 
danja. . ."

Paskutinį kartą su Majakovsklu teko kalbėtis 1928 metų 
pavasarį Paryžiuje.

— Do svidanja, gospodin Majakovski.
— Do svidanja, tovarišč.

Bet tai buvo paskutinis pasimatymas, nes kitų metų pa-i 
vasarį poetas Maskvoje nusišovė.
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Kaip minėjome pereitame , 
numeryje, 1935 m. lapkričio 
m. 16 d. (Vyr. žinių 510 Nr.) 
Lietuvoje buvo paskelbtas 
Spaudos įstatymas, kurį ir šlah- 
dlen skaitant tenka rausti iš gė-' 
d Oi.

Apibūdinęs spausdintus ir 
nurodęs, kas juose būtinai turi 
būti pažymėta — pavadinimas, 
redaktorius, numeris, išleidimo 
diena — įstatymas reikalaujat

"5. Spaustuvė, prieš išleis
dama spausdinį, turi du jo eg
zempliorių pristatyti apskrities 
viršininkui ...Spaustuvei duo
damas pažymėjimas, kurią 
dieną, valandą Ir minutę 
spausdlnys pristatytas.

6. Išleisti spausdlnys ■ iš 
spaustuvės galima: spausdlnys 
ligi vieno lanko didumo 
dviem valandom, Ugi keturių 
lankų — valandom, didesnis — 
72 valandom, o laikraštis ėinąs 
ne rečiau kaip kartą savaitėje 
— valandai suėjus po spausdinto 
pristatymo apskrities viršinin
kui.

Apskrities viršininko sutiki
mu spausdlnys gali būti Iš 
spaustuvės lileistas ir anksčiau.

7. Apskrities viršininkas, 
valstybės ar tautos saugumo ar
ba kitų valstybės ar tautos rei
kalų sumetimais, turi teisę «u-‘ 
laikyti spausdinto išleidimą 11 
spaustuvės.

Spaudinio sulaikymą ‘aps
krities viršininkas gali atlaukti, 
kai yra pašalinta arba praėję 
tai, dėl ko spausdlnys buvo su
laikytas." . ;

D tų straipsnių visai aišku, 
kad laikraščio likimas buvo 
atiduotas į aps A tie s viršininkų 
rankas, jo asmeninei malonei 
ir nuožiūrai, nes įstatyme nėra 
apibūdinta, ką reiškia "valsty
bės ar tautos saugumas", o be 
to skųstis galima buvo tik Vi
daus reikalų ministrui, kurio , 
sprendimai buvo galutini, nesf 
Lietuvoje nebuvo administraci
nio teismo, kur būtų galima 
skųstis dėl valdininkų nutarimų 
teisingumo bei teisėtumo. Re i* 
kla priminti, kad toks teismas 
Jau buvo caro Rusijoje — Seną- ■* 
to administracinis departameh- ' 

tas — kuris, kai į jį buvo kreip
usi 1904 m. ir panaikino caro 
vidaus reikalų ministerlo įsaky- * 
mą draudžiantį lietuvių kalbai ■ 
vartoti lotynų raštmenis.

Prisiminus aną • spaudos 
draudimą reikia pastebėti, kad 
ir mūsų Statyme buvo nuftiaty- • 
u galimybė uždaryti laikraštį 
kalbos sumetimais.

"14. Spausdinių kalba turi 
būti gryna ir taisyklinga. j

Kalbos grynumą ir taisyk
lingumą prižiūri Švietimo Mi
nistras. ----------------

Švietimo Ministras paste
bėjęs, kad spaudinio kalba ne
gryna ar netaisyklinga, praneša 
utai Vidaus Reikalų Ministrui,

Vidaus Reikalų' Ministras 
turi teisę suiubdyti ligi 8ml\

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

nėšių leidimą laikrašCio, kurio 
kalba ir po įspėjimo t te bėra 
darkyta, arba visiškai jį užda
ryti."

Reiškia laikraštį galima, 
teoriškai, uždaryti dėl poros 
nosinių trukūmol Nežinau ar 
praktiškai tuo straipsniu buvo 
naudojamasi, tačiau likimo 
ironija lėmė, kad teisyklin- 
giausia kalba, pagal ano laiko 
supratimą, buvo leidžiamas 
žydų laikraštis Apžvalga!

Jei visi tokie nuostatai, ku
rie turėjo atbaidyti kiekvieną 
entuziastą nuo laikraščio leidi
mo, dar savo nepasiekė, įsta
tymas. patiekia dar porą kliū
čių. 26 str. reikalauja, kad re
daktorius turėtų aukštojo moks
lo cenzą. Reiškia, kad jei kas 
norėjo būti redaktorium, turėjo 
dar turėti, sakykim, veterino- 
rlaus arba agronomo diplomą. 
Tiesa, Vidaus Reikalų Minis
tras galėjo daryti išimčių, ta
čiau niekur nepažymėta, kad 
jis turi jas daryti.

Pagaliau įstatymas dar spe
cialiai suvaržė bet kokias in
formacijas apie valdžios įstaigų 
veiklą:

"48, žinios apie valstybi
nių įtaigų neviešųjų posėdžių 
ar pasitarimų darbus ir apie 
valstybinių įstaigų daromas 
kvotas bei tardymus, taip pat 
Žinios iš tų kvotų ar tardymų ir 
U viso iŠ valstybinių įstaigų by
lų bei valstybinėms įstaigoms 
duodamų raštų, gali būti spaus- 
dinyje skelbiamos, jei tatai 
leidžia atitinkamoji vyresnybė.

Valstybinės įstaigos viešojo 
posėdžio nutarimai ir sprendl-

nti."

randa reikalin-

mai gali būti skelbiami ištisi 
ar, posėdžio pirmininkui lei
džiant, sutrump

Žodžiu, ga ima skelbti tik 
tai, ką valdžia 
gu skelbti.

Jei koks laikraštis po visų tu 
kliūčių visdėlto šiaip taip išvy
do dienos,šviesą, jo dar lauk
davo "taisykles nešiotinai ir 
vežiotinai spausdintam platin
ti, kurių 8 str. štai ką nustatė: 

"platinant spausdintus, vie
šai garsinti galima tik jų pava
dinimas ir kaina."

Atseit, Hitleriui užpuolus 
Lenkiją ir tuo būdu pradėjus 
antrąjį pas. karą, kuris nulėmė 
ir Lietuvos likimą, laikraščių 
pardavėjai ir tuo atveju galėjo 
tik šaukti: Lietuvos Aidas, 
10 centų!

. Čia, žinorria, kas nors ga
lėtų pasakyti,
statai tik teori, 
sūs, praktiškai Lietuvoje ėjo 
visa eilė spaudinių, kurių ne- 
simpatijomis v^iausybei niekas 
neabejojo, pvz. krik. dem. 
XX amžius, liaudininkų Lietu
vos žinios, židinys, Kultūra ir 
pan. Visi tie laidiniai, nepai
sant Smetonos 
ir, nors labai 
Be to, laiks r
buvo šiaip taib paskelbti, kad 
ir netiesiogiai, 
malonių žinių 
tas įstatymas buvo toks baisus,
kodėl į vyriajisybę pakviestos 
opozicijos partijos — krik, de
mokratai ir liaudininkai — ne
reikalavo to įstatymo atšauki
mo, bet zovada pasileido į 
jiems atiduotas ministerių kė
dės? I tuos klausinius jieškosi- 
me atsakymo kitame nume
ryje.

tad visi tie nuo- 
oje atrodė bai-

režimo, stiprėjo 
lėtai, tobulėjo.' 
uo laiko galima

vyriausybei ne-
. Pagaliau, jei

Prieš 10 metų mes, senieji 
amerikiečiai, labai nuoširdžiai 
rūpinomis naujai atvykusiųjų 
mūių tautiečių įkurdinimu, 

-kartu nepamiršdami juos aprū- 
v 

įpinti savo prenumeruojamais 
^laikraščiais. Tikėsite, ar ne, 
.bet kai kurie iš jų buvusių DP 
rtebeskaito mano prenumeruoja- 
.mus laikraščius...
• Kodėl šie mūsų mieli tau- 
>tieCiai, palyginti per trumpą 
*:laiką pajėgę nusipirkti namus ir 
'automobilius, nepajėgia užsi
prenumeruoti bent po vieną 
.lietuvišką laikraštį, tai man 
.nesuprantama. Tuo labiau, kad 
bevelk visi jie Lietuvoje baigę 

, aukštąsias mokyklas...
S. PARAŽINSKAS 

Brooklyn, N. Y. 
5 ,

uvių kūrybos kriti -

Vyt. Alanto pasi- 
Pr. Lapės. iš va- 

Landsbergio vei- 
Penki stulpai turgaus

Mėgstu A. Landsber- 
mos originalumo ir

ft lietuviškos spaudos mane 
Ola kol kas tepasiekė Dirva ir 

, Vienybė, kuri visada buvo įdo-

ikau jo, kaip ra-

mi savo originaliais vedamai
siais ir laisva lietuviško gyve
nimo bei įiet 
ka.

Patiko balandžio 3 d. Vie
nybėje tllpęs 
sakymas dėk 
džiojimų A. 
kalo
aikštėje." 
gį dėl jo fpr 
siužetų gani spalvingo įvairu
mo, bet ne
šy to jo/išbaigto. Aš dažnai pa
sigendu mūsų rašytojų veika
luose tvirtų šaknų lietuviškos ir 
bendrai žmbgiškos prigimties 
mistiškume, be kurių nebūtume 
turėję Goetiės, Shakespearo, 
Ibseno, Tolstojaus ir visos eilės 
didžiųjų rašytojų.

Būtų pageidautina kuo dau
giau pasisakymo sveikos kriti
kos visose lietuviškos kūrybos 
srityse. j VYT. staneikA- 
Ft. Lauderdale, Florida

KLEOFAS JURGELIONIS, kurio paskutiniu laiku parašytų poe
zijos kūrinių pluoštas dedamas šiame Vienybės numeryje, 
gyvena Chicagoje ir tebėra ištikimas savo mūzai. Jurgelionis 
priklauso pomaironinei poetų kartai, nors savo kūryba jau 
buyo žinomas šio šimtmečio pradžioje. Iki šiol yra išleidęs 
tik vieną savo poezijos rinkinį "Glūdi-liūdi", bet po įvairius 
žurnalus ir laikraščius išbarstyti ir dar nespausdinti jo eilė
raščiai sudarytų apystorį tomą. Be poetinės kūrybos, Jurge
lionis mūsų visuomenei taip pat yra žinomas kaip pubĮleis- 

laikraštininkas ir juristas.

Kuri manęs pasiges...
1.

Norėčiau būti vėjas, kurs tave bučiuoja, 
Ir vis bučiuot tave su broliu vėju pamainom. 
Norėčiau būti stalas, ant kurio tu rymai 
Ir tavo veido meilingumą gerti patylom.

Norėčiau būti pirštinė, kurią tu mūvi, 
Ir glostyt tavo ranką savo vilnų Šiluma. 
Norėčiau būti lova, ant kurios tu miegi, 
Ir būti tavo sapno meilės pajama.
2.

Aš kasdieną 
po ne vieną

Tau laiškelį parašau,
Nuo Dievulio 

naktį dieną 
Tau palaimos 

vis prašau <•
3.

KLEOFAS JURGELIONIS

Janinos Diienos

1. i

Kai vėjas draiko, pasigavęs, tavo plaukus 
Ir meile džiaugiasi tavęs sulaukus, 
Ir kai sujudus prie manęs Šiltai tu prisiSlieji, 
Ir greit žaliais, rusvais ir mirgančiais dažais, 
Pradžiugusiais gyvenimo srovių laSais 
Po visą žemę austantį pavasarį palieji — 
Jaunėju aS dvasia ir kūnu tavo Šilumoj, 
Žvaigždžių ir saulės supamoj, 
Jaunėja ir Širdis ir mano senosios svajonės 
Šviesioj bangoj mane apsupusios malonės.

2. ; J .

Kai miSkas pasigenda jnedžių nukirstų sienojams, 
Pamiršti liūdesį — tai sveikinti auSras rytojams, 
Pamiršti liūdesį — tai pastebėti, 
Kaip pievos džiaugiasi rytų rasa, 
Kaip geltonėja auksu tavo supinta kasa, 
lę tavo mergišką gražumą pamylėti...
Jaunėju aS, kai tų esi man mėnuo ir saulutė, 
Kai tu esi man jūroje bangutė, 
Kai tu mane sapne liūliuoji < 
Ir savo rūteles man apdainuoji...

3.
L

Taip matomai Šios mūsų dienos eina ir praeina 
Ir amžiais vėl ir vėl pasikartoja jų kaleina...
Ar galimi pasenus vėl norėti,
Kad dienos vis kartotus nuo nežinomos pradžios, 
IS naujo austų protarpiai^ be pabaigos 
Ir protarpiais viliotų mus iSnaujo atjaunėti ?
Ar sutarimas tarp mėnulio ir saulutės
Ar spinduliai akių mergelės amžinai jaunutės 
Mane galėtų perspėti, kur baigias, kur sueina 
Jaunų ir senstančių dienų man skiriamą kaleina?

4.

Po ilgesio ilgų naktų — ar tai ne ji ateina? 
Ar tai ne mano meilė į mane vėl eina 
Ramiomis sritimis dangaus plačios giedros 
Ir apsupa mane be vėjų, be skaudžios audros, 
Meilingai mano kūną patalais apklosto 
Ir mano veido raukšleles pūkais iSglosto? 
Ir vėl iSauSta dienos — kitos ar tos pačios, — 
Žiedeliais po žiedelių vasarėja pievos plačios 
Su milijonais pumpurėlių laukas geltonėja — 
Jaunų spalvų ramybėj mano dienos vėl jaunėja.

Retai tave matau, labai retai,
Retai akelės tavo J mane prabyla, 
Retai šilkais rankelės tavo mano veidą glosto 
Retai paliepia širdžiai tirpt, retai. ..

Ir tavo lūpos šypso J mane retai, 
Ir tavo liemeniu retai galiu grožėtis. 
Retai stebėt alsavimus brangios krūtines, 
Retai pajust tave glėby arti širdies, retai.

4.
Prigulus man davei į mano lūpų alkanumą 
Ausytes savo auskariuką mielą.
Tarytum korį su medum, kory elektros vielą, 
Ir tuo sumažinai tarp mūsų Žvaigždįšką.

Ir nuslinkau aš išbučiuoti kaklą tavo...
Iš ten mane ir tavo lūpos traukt pradėjo,
Ir traukė, kol, tamsoj aplink jų žvaigždės sužibėjo
Ir lūpos veidą, veidas krūtis pamainiui bučiavo. ..

Na, gal tikrai jau ištisai taip ir nebuvo, 
Na, gal širdis norėjo žūti, bet nežuvo, 
Ir gal paliko viltis vėl paliest ausytę tavo, 
Meilingai sekt su tavim, kas ir kur ir ką bučiavo.

Kai čia daugiau manęs jau nebebus, ir vėjas pūs, 
Žiūrėk, kas j tave šnekės per topolių lapus, — 
Kai truputį liūdna
Prie stalo delsi pasilikusi viena.

Ispanai apie 
Milašių 

(LAIŠKAS 1§ PARYŽIAUS)

Per Velykų atostogas teko 
pavažinėti po Ispaniją (ispanų 
literatūra yra mano studijų ša
lutinė laka). Būdama Madride, 
nusipirkau žurnalą ABC, kur, 
mano didžiausiam nustebimui, 
radau dvieju puslapių iliustruo
tą straipsnį apie Milašių. Jame 
Milašius vadinamas "poetu iŠ 
Lietuvos" arba "lietuviu poe
tu". Straipsnio autorius Jose 
Montero Alonso rašo, kad iki 
šiol beveik nežinoma Milašiaus 
asmenybė susilaukė atgarsio li
teratūros pasaulyje ir Paryžiaus 
publikoje. Toliau jis mini 20 
metų mirties sukakties proga 
Sorbonnos universitete skaitytą 
paskaitą apie Milašių ir svar
biausią jo minėjimą Studio des 
Champs-Elysees, kur, beje, 
dalyvavo ir dvi "amerikietės" 
— B. Kapočiūtė ir aš. Be to, 
Madrido dienraštis praneša, kad 
netrukus išeina studija apie Mi
lašių, taip pat visų jo raitų 
nauja laida. Straipsnyje ypač 
vertinama Milašiaus sugebėji
mas atkurti Miguel Manara 
(don Juan) legendarinę asme
nybę. *

ELONA MA RUOŠ TOTE

LIETUVIU - LENKU 
PASITARIMAS

Ryšium su pagyvėjusią tarp
tautine diplomatine veikla ir 
įvairiomis konferencijomis, 
balandžio 6 d. New Yorke įvy
ko VLDCo specialios komisijos 
ir lenkų Tautinės Vienybės Ta
rybos atstovų pasitarimas abiem 
tautom rūpimais klausimais. 
Salia kitų reikalų buvo per
žvelgta dabartinioji tarptauti
nio ji tarptautinė padėtis, jos 
raida, kiek ji eventualiai gaJ 
lėtų paliesti abiejų tautų inte
resus ir kokių tektų daryti žy
gių jiems apsaugoti. Buvo taip 
pat nusistatyta visokeriopai 
remti Pavergtųjų Europos Tau
tų pastangas išplėsti veiklą, 
joje aktyviai reikštis, bendra
darbiauti ir derinti, kur reika
linga, galima ir tikslinga kovos 
už laisvę žygius.

Deimintinio fondo vajus
Ryšium su besiartinančiu 

Vienybės Deimantiniu Jubilie
jum Ir būtinu reikalu Utayū 
papildomų ofsetinių priemonių 
laikrašCio spaudos technikai 
pagerinti, mes paskelbėme 
Deimantinio Fondo vajų. Mūsų 
kreipimasis į skaitytojus, kvie
čiant juos į talką savo laikraš
čiui, pasirodo, nebuvo veltui. 
Čia skelbiami pirmieji Dei
mantinio Fondo nariai, atsilie
pę į mūsų kvietimą ne tik su 
mūsų kvietimą ne tik su nuo
širdžiais linkėjimais, bet ir su 
apčiuopiamomis piniginėmis 
duoklėmis:

K. ir N. Albrecht 
Ozone Park, N. Y. >250.00

Ona Cheleden
Philadelphia, Pa. >100.00

Ch. S. Cheleden
Philadelphia, Pa. >100.00

S. Par azins kas 
Brooklyn, N. Y. >100.00

M. Miškinis
Yonkers, N. Y. > 50.00

A. Sinušienė 
Brooklyn, N. Y. > 50.00

S. Aromiskis 
Brooklyn, N. Y. > 50. 00

J. Garšva
Brooklyn, N. Y. > 50. 00

Dr. B. K. Vencius 
Brooklyn, N. Y. > 50.00

D. Kllnga
Brooklyn, N. Y. > 10.00

K. Vaiultis 
Brooklyn, N. Y. > 10.00

B. Svalbonas 
Brooklyn, N. Y. > 5.00

Mūsų pagarba ir padėka 
pirmiesiems Deimantinio Fondo

dalyviams, atskubėjusiems į 
talk# savo laikraščiui, — se
niausiam lietuvių laikraščiui 
pasaulyje.

• Komunistai Lietuvoje sten
giasi atgaivinti senuosius liau
dies papročius. Pernai visoje 
Lietuvoje buvo švenčiamos Jo
ninės, derliaus šventė. Šiemet 
visame krašte buvo švenčiama 
pavasario šventė.

• Šiuo metu Lietuvoje akty
viai reiškiasi šie kompozitoriai 
bei muzikai: J. Juzeliūnas, E. 
Balsys, J. Bašinskas, V. Bau- 
milas, A. Budriūnas, J. Gai
žauskas, V. Laurušas ir V. Pal
tanavičius.

• Buvęs Karvelio dvaras No
reikiškėse dabar paverstas Lie
tuvos žemės ūkio akademijos 
mokomuoju ūkiu.
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, nuotrauka

Po 19 metų...

Atskridęs iš Maskvos A. Igaunis, kartu su jo laukusiais Šeimos nariais, tuojau buvo pakviestas pas 
konsulą A. Simutį. Iš kairės į dešinę: (sėdi) E. Ciurlienė, V. Igaunienė, A. Igaunis, A. Igaunis, Jr., 
E. Kišonyt^. Stovi: konsulas A. Simutis, dr. J. K. Valiūnas. Paskiau Igauniai buvo pakviesti pas 
Valiūnus į New Rochelle, New York. j. Tysliavos, Jr. nuotrauka

VALERIJAI IGAUNIENEI pasku
tines minutės atrodė ilgiausios, 
nors šio laimingo momento, 
kada lėktuvas su jos vyru išs 
Maskvos nusileis New Yorko 
aerodrome, ji kantriai laukė 
19 metų. . .

(Atkelta iš 1 psl.)
ChrušCiovo gavo Žodį, kad 
Igaunis bus išleistas. Nuo to 
momento praėjo dar daug mė
nesiu, kol galy gale balandžio 
10 d. šeima jį galėjo pasitikti 
New Yorko aerodrome.

Bvargęs ir rūpesčiu iškan
kintas Igaunis apie savo pergy
venimus šį kartą neturėjo jėgŲ 
papasakoti.

Žinios is Lietuvos
• Balandžio 12 d. Vilniuje, 
Kaune ir Palangoje įvyko ’’Dai
lininko diena”, 
gynuose buvo 
literatūra dailės 
kino teatruose
kronikos apie dailę ir dailinin
kus.

Tą dieną kny- 
pardavinėjama 
klausimais, o 
buvo rodomos

B. Vyšniauskas,
V. Karatajus,
V. Galdikas,
J. Balčikonis,

A. LiCkutė,
V. Valius,

K.

M.
S.

Istorinė apysaka ■t P. Tairąseinika

KESTUTIS KRYŽIUOČIU NELAISVĖJE
• šiuo metu Vilniuje labiau
siai pasireiškusiais dailininkais 
laikomi: 
Bagdonas, 
Savickas,
Makūnaitė, 
Vrubliauskas, 
Džiaukiatas, 
Stoškus, K. Morkūnas*, J. 
Žas, Kaune —» B. Klova, 
Dūdienė, V. Povilaitis, 
Stauskas, J. Mozūraitė. — Lie
tuvoje išleista J. Gaudrimo 
knyga "IŠ lietuviu muzikinės 
kultūros istorijos.?, kur teigia
mai vertinami visi senieji 
kompozitoriai: J. Naujalis, 
Česnauskas, M. Petrauskas, 
K. Čiurlionis, S. Šimkus, 
Gruodis, J. Tallat-Kelpša, 
KaCanauskas, J. KarnaviCius.

Sva-
M.
P.

M

— Ne tikėjimų keisti jie bijo. Lietuvoje yra daug 
krikščionių: pravoslavų ir katalikų, yra mahometonų, 
žydų ir kitų tikybų žmonitį. Niekam mes netrukdome 
melstis, kam ir kaip jie nori. Mano motina buvo krikš
čionė ir visą gyvenimų sielojosi, kad aš, anot jos, 
esąs pagonis, Perkūnų garbinu. Nesutiko tėvas,mane 
krikštyti nei vienaip, nei kitaip. Patyrė jis, kad šie ge- 
radėjai ne Kristaus mokslų neša, o klastų. Jau buvo 
besutinkąs krikštų iš katalikų priimti ir visus lietu
vius apkrikštyti, bet sužinojo, kad kryžiuočiai pra
dėjo kurstyti Žemaitijoj maištų. ,,Girdėjot? — visur 
skelbė jų šnipai. — Jūsų valdovas nori tikėjimų 
keisti. Ne galingajam Perkūnui, o nukryžiuotojo kū
mu turėsite melstis!" Sujudo žemaičiai, bruzdėti pradė
jo. Šnipai ėmė erzinti ir pravoslavus, esu, jie popieži
ninkais — katalikais — būsią paversti, o to jie labai 
bijo, tai irgi pradėjo nerimauti. Tuomet tėvas atsi
sakė krikšto. Juk ne mūsų sielų išganymas jiems rū
pi, kaip jie kad skelbia, todėl ir neša mums krikštų 
kalaviju ir ugnimi.

— Dabar jie nori taikiu būdu krikščionybę-Lietu-

voje platinti, — tarė Alpas.’
— O kaip? — pasiteiravo' Kęstutis.
Papasakojo Alpas, kad didysis magistras išrinko j| 

ruoštis krikščionybės platinimo darbui Lietuvoje, ir jis, 
mylėdamas savo tėvynę, sutiko. Kęstutis tarė:

— Na ir gudrus kaip seha lapė didysis magistras, 
seniai iš kovų lauko pažįstamas Vinrichas Kniprodė! 
Štai ką dar sumanė! Kada nei patiems, nei jų siun
čiamiems vokiečiams, lenkams ar vengrams nepa
vyko lietuvių per krikštų pavergti, sumanė pa
čių lietuvių rankomis tai padaryti. Na, turės ir 
čia sena lapė nusivilti! Nepriims lietuviai krikšto jau 
vien dėl to, kad krikščioniškosios dorps skelbėjai elgia
si ne taip, kaip jie moko. Skelbia ta ką, o patys kala
vijo nepaleidžia iš rankų, ragina nusižeminti, o patys 
vergus laiko. Užvaldė prūsų žemę, pačius prūsus ver
gais pavertė; ragina atsižadėti turtų, o patys juos grob
te grobia, dėl jų kovoja, vienas kitų žudo; skelbia mei
lę visiems, o patys vienas kitam neapykanta dega. Visi 
krikščioniški kraštai žiauriai vienas su kitu visą laiką 
kariauja. Jie mums prikiša, kad mes mirusiųjų lavo-

_ į, k- - ■» /

: 'V. •»
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Visu veidu į Lietuvą, 
... užrištomis akimis
Naujas Darbas analizuoja dabartinės Lietuvos dvasinę 
būklę. Kairys nebetiki j karą. „Kairieji“: Landsbergis 
ir Lapė žiūri kritiškiau negu „katalikas“ Kreivėnas, 

pakibęs ant skaičių propagandos meškerės.
VYTAUTAS MESKAUSKAS

K| tik pasirodė naujas, liy 
mėty pirmas DARBO numeris, 
gratlai file is tas, "smogiančia i * 
suredaguotas ir LieCifs aktualu 
ileivlU santyki su Lietuva. Pir
mame straipsnyje mllsu politiku 
veteranas, vienas ii nedaugelio 
likusiu tu nesutepu liemene, 
j. Kaminskas - S. Kairys pa- 
BaCla U klausimi ii politinės 
pBifti. Penkiolika metu tikėusi 
karo, bet jo nesulaukta. Vie
nintelis kelias Lietuvai ibilais- 
vintl liekas bollevizmo keiti
masis į demokratini socializ- 
m|. Tas procesas vadinamas 
revizionizmu. Jo Ženklu gausu 
Rusijoje, Ju galima įžiūrėti ir 
Lietuvoje. Todėl mūsų politi
nės orientacijos dėsnis tūry 
būti: visu veidu i Lietuvi, kad 
ilgirstumėm, kuo ji alsuoja, 
džiaugiasi ir dejuoja. Kitaip 
mės nudžlūsime, kaip nuo ka
mieno nulūžusį laka.

Trys kiti autoriai: A. Lands
bergis, P. Lapė ir J. Kreivėnas 
analizuoja nūdienės Lietuvos 
dvasini veid| ii literatūros 
(specialiai dramos), dailės ir 
muzikos pusiu. Bet kaip politi
kas Kairys, taip tie trys "kultū
rininkai" ( Lietuvi žiūri užris
tomis akimis,, jie daugiau ar 
mažiau spėlioja, savo ilvadas 
remia ne tiek lie tu vilkais, kiek 
bendrais sovietiniais re ilki- 

VIRŠUJE: Neseniai atvykęs 16 Vokietijos Karolis Drunga kalba Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos suruoštame pobūvyje, kuris praeitą sekmadienį 
įvyko Baltijos Laisvės Namuose, New Yorke. Pobūviui vadovavęs A. Seni- 
kas (kairėje) ir V. Rastenis, LNT pirmininkas, taip pat kalbėjęs apie po
litinę ir kultūrinę akciją Lietuvos laisvinimo byloje.
APAČIOJE: SveGiai klausosi pranešimų LNT surengtame pobūvyje praeitą 
sekmadienį. Nuotraukoje; Paprockienė, Rastenienė, Drungienė, Valaitis, 
Siliūnas, Nemickas ir kiti.

nials. Tai suprantama — tie
sioginio kontakto su Lietuva 
kaip ir neturima.

Būtu pulku, jei A. Lands
bergis būtu įdėjęs perskaityti 
visas Lietuvoje statomas dramai 
ir duoti ju Ivertinimi, tačiau 
to padaryti jis negalėjo ir savo 
ilvadas remia tik ii spaudoje 
pasirodžiusiu kritiku nuotrūpu, 

tokiu būdu negauname pilno 
dabartinio Lietuvos teatro vaiz
do. TaCiau nepaisant to, A. 
Landsbergis jam prieinami me- 
dZiagi ilnaudojo labai vykusiai 
ir jo pagrindinės iivados, atro
do, yra visai teisingos: "Lietu
vos teatrams dar ilgas kelias iki 
tikrai reprezentyvaus moder
niosios dramos repertuaro?, ta
čiau esama Ženklu, kurie duo
da "atsargios" vilties. /

Pranas Lapė buvo žymiai 
geresnėje būklėje už A. Lands
bergį. Apie dailę dabartinėje 
Lietuvoje jis galėjo kalbėti su 
kūriniu reprodukcijomis ranko
se. Jo Uvada: "Visa tapyba ir 
grafika merdi supančiota tema
tikos, be didesnio polėkio ir be 
tvirto pagrindo technilkame ži
nojime — kaip."

Visai kitokia gaida sklinda 
ii Juozo Kreivėno ratinio. Lie
tuvos muzikinis gyvenimas — 
laukia jis — yra gaivus ir įspū
dingas. (Pikantiška smulkme
na: tas autorius ( DARBO skiltis 
atėjo 11 vadinamos katalikiškos 
stovyklose, kur negalėjo il- 
mokti galvoti kritilkai). Jam 
Imponuoja skaičiai. Tik ii 
skaičiaus jis daro "patriotinę" 
llvad|, kad muzikos srityje 
"lietuviu pajėgumas yra didelis 
ir kad ne partija ji iSOgdė, nors 
partija turi neabejotinu nuopel
nu”...

Man atrodo, kad kalbėti 
apie partijos "neabejotinus 
nuopelnui" būtu lygu liaupsini
mui tu senovės dvarininku, ku
rie savo baudžiauninkėm, ski- 
nanClom vylnias, įsakydavo 
dainuoti, kad Jos nevalgytu 
skinamu u ogu... Tuo būdu Jie 
prisidėjo prie dainos kultūros 
skleidimo ir net įkvėpė Cai-

nus deginame, o katalikų vienuoliai tūkstančius gyvųjų 
už menkiausią nusikaltimą ’bažnyčiai miestų aikštėse 
degina. Daug persekiojamų katalikų į Lietuvą atbėga. 
Apgaulę, smurtą ir mirtį neša mums kryžius. Ne, to
kios doros mums nereikia! Tai su kuo dabar, Alpai, 
eisi: ar su kraugeriais kryžiuočiais, jų niekšingus tiks
lus vykdydamas, ar su manim ir kitais lietuviais, trokš
tančiais tik taikos ir laisvės?

— Su broliais lietuviais, su tavim, tėveli kunigaikš
ti! — ryžtingai atsakė Alpas.

— Neapsirikau tave sūnumi pavadindamas. Sūnus 
man ir liksi!

Taip bendras laisvės ilgesys ir karštas noras tar
nauti Lietuvos laimei sujungė abu kryžiuočių belais
vius —- Trakų ir Žemaičių valdovą ir jo tarną, kry
žiuočių vergą.

(

Kęstučiui nelaisvėje bevargstant praėjo pavasaris, 
vasara, įpusėjo ruduo. Stropiai saugojo jį kryžiuočiai.

Maža žinių apie Lietuvą Kęstutį per Alpą pasiek
davo, o apie savo šeimą jis visai jų neturėjo. Tikros 
padėties nežinojimas labai slėgė Kęstutį. Jautė jis, kad 
dabartinė tyla yra prieš audrą. Kryžiuočiai būtinai 
pasinaudos tuo, kad jis nelaisvėje, ir surengs didelį 
puolimą.

Ilgėdamies! tėvynės ir laisvės, Kęstutis ir Alpas 

dąznai tardavosi, kaip ją pasiekti. Lengviau buvo Al- 
pui. Turėdamas kryžiuočių pasitikėjimą, jis laisvai 
vaikščiojo pilyje, o kartais, mankštindamas didžiojo 
magistro žirgus, jodinėdavo po Marienburgo apylin
kes. Ne kartą jis ir dabar buvo į Gyvatyną užsukęs,, 
bet Zaltinio trobelė vis tebebuvo tuščia. Tikėdamas,1 
kad tik Zaltinis gali padėti Kęstučiui pasprukti iš kry
žiuočių nelaisvės, Alpas, jo neradęs, labai nusimin
davo.

Kęstutis irgi visą laiką galvojo apie pabėgimą iš 
nelaisvės. Bet kaip tai padaryti? Pilies mūro sienos 
buvo labai storos ir tvirtos, siauras langelis į kiemą 
apkaltas geležinėmis grotomis, kambario durys visuo 
met užrakintos, o už jų nuolat stovi sargyba. Blaškėsi 
po savo narvą Kęstutis, apžiūrinėjo kiekvieną plytą 
sienoje, rankomis jas čiupinėjo, stengdamasis surasti 
nors mažą plyšelį. Išardyti apie dviejų metrų storumo 
sumūrytą iš didelių, sunkių plytų sieną buvo ne|ma- 
iioma. Taip besikamuojant slinko diena po dienos, 
ir štai kartą jau pavakare su vakariene. Kęstučiui per 
kiemą skubantį Alpą sulaikė už rūmų kampo nepa
žįstamas tarnas. Jis apsidairęs paskubomis lietuviškai 
sušnibždėjo:

— Alpai, sugrįžo burtininkas Žaltinis. Jis sako, kad 
jau laikas nuo sakalo sparnų nutraukti pančius, iš nar
vo į plačiąją padangę išleisti.

kovikt įdėti toki| sceni l Euge
nijam Onleglno oper|l Kreivė
nai, matyti, dar iki liol nesu
prato, kad menas bollevikams 
yra tai pati kaip religija senes
nės datos marksistams, kurie 
ailkino, Jog religija esanti 
liaudžiai opiumas. Valdančios 
klaiėi Juo, girdi, smilko liau
dį, kad Ji, tikėdama l teisybę 
pomirtiniame gyvenime, netu
rėtu akitino kovoti už tos teisy
bės (gyvendinimi Šioje alary 
pakalnėje. Partija meni nau
doja tokiems pat tikslams. To 
tiekiant menui ir menininkams 
(anot Lenino — sielos inžinie
riams) nustatomos tam tikros 
linijos ir tos linijos, nepaisant 
viiy Jos besilaikantiems duoda
mu materialiu gėrybių, tikri 
kūryb| ne ugdo, bet smukdo! 
Kuo Rusija Šiandien gali di
džiuotis) Savo baletu? Bet juk 
tai yra nepakeistas caro režimo 
palikimai! Viii didesni kompo
zitoriai yra irgi dar kilę II caro 
režimo. Caro laiku kultūra 
dvelkia ir pats Pasternakas.

(Nukelta l 8 psL)
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MOTERŲ VIENYBES 25 METŲ

SUKAKTIES BELAUKIANT
EMILIJA Cekienė

Dar ne taip seniai, prieš 70 
mėty, Liuda Šliūpienė-Eglė bu
vo pirmoji Amerikoje lietuvė 
moteris, išdrįsusi lankyti viešus 
susirinkimus ir net viešai kal
bėti. YpaC didelį įspūdį jos 
kalba padarė 1886 m. lenky ir 
lietuviy susirinkime New Yor
ke, minint 500 m. nuo Lietu-. 
vos krikšto, kaip rašo pats dr. 
J. šliupas savo atsiminimuose. 
Dėl to ji buvo daugelio peikia
ma ir net smerkiama, nes tuo 
laiku Amerikos lietuviy tarpe 
dar tebevyravo nuomonė, kad 
motery pasaulį sudaro tik na
mai ir kasdieniniai šeimos rū
pesčiai. Ji buvo tik kieno nors 
Žmona, ar duktė, vertinama 
tiek, kiek vertas buvo jos vyras 
ar tėvas, nors ištikryjy moters 
pasaulis niekada nebuvo siau
resnis už vyry. Vėliau tokiy 
drąsuoliy lietuvaiCiy radosi ir 
daugiau. Viena po kitos jungėsi 
į bendras organizacijas, o vė
liau net savas ėmė steigti.

Viena iŠ tokiy org-jy, besi- 
ruošianCiy gegužės 3 d.
mingai Švęsti sidabrinį jubi- 
liejy, yra MOTERŲ VIENYBE, t »

dalyka nekalbi, 
jo ir nėra, sako 
Kai kam gal dar 
ir Motery Vieny-

iškil-

Kol apie 
atrodo, kad 
Oscar Wilde, 
nėra žinoma 
bė, bet tik pažvelkim į jos nu- i 
veiktą 25 metą darbą... į pla
čiąją visuomeninę veiklą vie- 
nybietės įsijungė paCioj savo 
jaunystėj, pilnos entuziazmo ir 
pasiryžimo spręsti įvairias mo
tery problemas, remti lietuviš- 
ką spaudą, ypaC laikraštį Vie
nybę, šelpti neseniai nepri
klausomybę atgavusios tėvynės 
našlaičius, studentus bei į var
gą patekusius CionykšCius lietu
vius. Jos paCios aukojo ir rink
liavas organizavo visokiems

nepriklausomos Lietuvos reika
lams remti.

Sakoma, kas neina pirmyn, 
tas žengia atgal, bet Motery 
Vienybė neatsiliko nuo gyveni
mo, Jos neužsidarė vien savo 
org-jos veikimo rėmuose, bet 
jungėsi į didžiąsias lietuvly 

r , 

kultūrines, Šalpos bei politinei 
org-jas, kaip ALTas, BALFas, 
ALTS-ga, dabar PLB-ė.lr k.

Gerai žinodamos, kad 
kiekvieno visuomeninio, o tuo 
labiau Šalpos darbo pagrindas 
yra pinigai, Motery Vienybės 
narės, jieškojo būdy ir priemo- 
niy sutelkti kuo daugiau lėly, 
kad galėty plaCiau livystyti 
veiklą ir didesniu įnašu daly
vauti Hetuvilko darbo baruose. 
Tam jos rudė (vairius parengi
mus. (vairūs koncertai bei kitos 
pramogos suteigdavo progos su
sipažinti, bendrauti ir net lie
tuviškas Seimas sukurti.

Kai 1940 m. komunistiniai 
okupantai vėl užslopino Lietu - 
vai laisvę, o to pasėkoj lais
vuose Europos kfkltuose atsirado 
daug lietuvly tremtiniy, Mote
ry Vienybė, jiems iltiesė pa
galbos ranką.

Sužinojusios apie skaudy Il
ki m* ištremty jy į Sibirą, vle- 
nybietės ir jiems atskubėjo su 
pagalba. Prasidėjus naujai imi
gracijai t It kr altą, jos kvietė t 
jy eiles jungtis ir naująsias 
ateives.

Kalbant apie Motery Vie
nybės sidabrinį jubiliejy... 
VIRŠUJE: Motery Vienybės na
rės, Damkuvienė, Lltvaitienė 
ir Budraitienėj ruošiasi vienam 
U eiliniy savo pobūviy, kurie, 
be reguliariy susirinkimą, 
(vyksta kartą į mėnesį ir yra 
virtę lios draugijos tradicija. 
KAIRĖJE: trys veiklios Motery 
Vienybės narės, Mažeikienė, 
Puodžių vie nė ir Lukienė, rep
rezentuojančios Amerikoje ir 
Lietuvoje gimusią kartą. Dabar 
Motery Vienybę sudaro faktiš
kai trijų sklrtiiįgv karty moterys 
— seniau atvykusios, Ameriko
je gimusios ir buvusios DP.

Motery Vienybės 25 mėty 
sukaktis sako, kad tai buvo gy
venta bendrais rūpesčiais ir 
džiaugsmais, nes jos niekada 
nepamirlo aplankyti sergančią 
ar kitokiom nelaimėn patekusią 
narę, o taip pat atžymėdavo ir 
kiekvienos narės tarnybinį bei 
visuomeninį laimėjimą.

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

ark "Florist
Gėlės pristatomos l bet kurias pasaulio vietas.
80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas Virginia 9-3112

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS-TAIP PAT APDRAUDĘ 

REIKALAIS KREIPKIS (

American Home 
Realty

84-14 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, 21, N. Y.
TEL. HICKORY 1-5220 
(Forest Parkway Stotis)

WILLIAM J. DRAKE
Licensed Real Estate Brokeris

Štai neseniai Motery Vie
nybės buvo pagerbta Čia gimusi 
ir augusi, bet pavyzdinga lie
tuve lllikusi, savo profesijoj 
pasiekusi dideliy laimėjimy 
visuomenės veikėja Ona Chele- 
den ii Philadelphijos. Pagerbi
me dalyvavo ir naujyjy atei- 
viy, kurioms C 'a Cheleden pa
darė nemažą staigmeną, prabi
lusi gražia, taisyklinga lietuvly 
kalba. Ji, būdama bankininkė, 
papasakojo apie pinigy taupy
mą, kapitalo investavimą pre
kyboj ir 1.1. Žodžiu, kad sun
kiai uždirbtas pinigas būty tin
kamai ir laiku investuojamas.

Kaip matome, Motery Vie
nybės narės savo organizacinėj 
leimoj per tuos 25 metus pra
leido gražiausią savo gyveni
mo dalį — jaunystę. Pirminin
kėmis buvo: C. Garlvienė, A. 
Buivldienė, M. Strumskienė- 
Jokubaitienė, U. BaceviCienė, 
O. Valaitienė ir dabar jau keli 
metai pirmininkauja P. šimė- 
nienė.

Šios sukakties proga norisi 
palinkėti Motery Vienybei su
laukti auksinio Jubiliejaus.

VISU VEIDU J LIETUVĄ
(Atkelta iš 7 psL)

Nepaisant nepaprastai didelio 
pavaldiniy skaičiaus, sovietinis 
režimas, davė stebėtinai mažai 
pro vidutinybę prasikilusiy kū- 
rybiniy menininky. < 

Kreivėnas mini muzikos 
kūrinius, bet jy neanalizuoja, 
nevertina, todėl sunku iŠ skai
čiaus spręsti apie kokybę. Kiek 
aš pats esu girdėjęs, jie net ne
prilygsta prie Jurgio Karna vi- 
Ciaus (irgi caro kultūros žmo
gaus) specialiu užsakymu para
šyty tautišky "opery Gražinos ir 
Radvilo perkūno. Tokiu pajė- 
gly, savitą kompozitoriy kaip 
V. K. Banaitis, Vladas Jakubė- 
nas ir Jeronimas Kačinskas so
vietinė Lietuva dar neparodė!

Ne Kreivėnas, bet tempe
ramentingas Pranas Lapė duoda 
tikslią meninės būklės apibrė
žimą: *

"Lietuvis kūrėjas sėdi už-< * keltas ant traktoriaus, Kiek

mylią lauko skersai ar išilgai 
jis beartą, vįsos jo išvarytos 
vagos viena į kitą panašios, vi
sos vienodai siauros,
jau traktorius atsiystas iš cent
ro. Čia ir glūdi dabartinio lie
tuviškojo meno nuobodumo vi
sa priežastis."

nes toks

šalia ty pagrindiniy straips- 
niy DARBE dar ^rra eilė kity ra- 
šiniy ir žiniy, leidžianCiy ar - 
Ciau susipažinti su kultūrinio 
bendradarbiavimo su Lietuva 
problema. Nunjeris visais at
vejais įdomus ir 
votį.

verdąs pagal-

DARB^k, kurio vyr. redak
torius yra dr. J. 
ma užsisakyti 
DARBAS, c/o 
86-03

RepeCka, gali- 
šiuo adresu: 

V. Gervickas,

3 dol, 
metus 
siuviniai

76 St., Woodhaven 21, 
Pre nu m 

studentą 
ileina ke

įprata metams 
ms 2 dol. Per 
:uri 44 psl. są-

ok apie savo ateiti, jleškok tinkamą namą savo 
šeiriai ir sau. Neatideliok,. bet jleškok, tad kreipkis l 
AMERICAN HOME REALTY. Šiai firmai vadovauja 
patyręs William J. Drake. Jis gerai apylinkę pažįsta, 
nes čia buvo kandidatu l Kongresą.

LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės. 

Mes surandame Jums paskolą namams.

Tel. HI 1-5220

CLEMENT A. V0KET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. X. 

Tel. NEwton 9-6620

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.. 
Tel. APplegate 7-7083

RESTAU
BAR &
BROOl

Phone: EVe
linksmai laika

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - Gl

ROBERT F. NARI<
APDRAUDOS SPECIALISTAS 

26 Court Street 700 (
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley :
MAin 4-6400 V Alley
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COM

ASS PLATE t

Caroline Ave.
Stream, N. Y.
Stream 5-0783

PENSATION
J.

JiRANT 
GRILL 
KLYN, N. Y 
rgreen 2*9141 
praleisti ir

MARY PAIAU8S
337 ST. NICHOLAS AVI .
(Ridgewood)
Kviečia visus atsilankyti,

su draugais sueiti
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Pire L Virmauskio 
sukaktys

S. BOSTON, MASS. - Pre
latas PranciBkus Virmauikii, 
žemaitis, kilęs nuo Luokės, jau 
59 m. gyvena Amerikoj, Šven
čia 75 m. amžiaus, 43 m. ku
nigystės, 30 m. klebonavimo 
Sv. Petro liet. par. So. Botto- 
ne. Lawrence, Mass, išbuvo 13 
m. klebonu. Praėjusiai! metais 
kun. Pr. Virmauskis buvo pa
keltas ( prelatus.

Bostono lietuviai prelatu ti
no, kaip kuklu kunigą, geros 
valios žmogy R taurU lietuvį 
kuris, be religinių pareigų, yra 
labai jautrus, kaip Šalpos, kul
tūros, Lietuvos laisvės ir, apla
mai lietuvybės ifllalkymo rei
kaluose. Jo pastangomis suor
ganizuotos ir išlaikomos dvi pa
rapijinės mokyklos su 500 mok, 
ir 14 seselių mokytojų, Vienoje 
jau 10 m. veikia lituanistikos 
mokykla.

Įvertindami klebono nuo
pelnus, S. Bostono lietuvių B v. 
Petro par. ruoHasl didelėms iš
kilmėms, balandžio 26 d. 6 v. 
va"k. Blinstrub’s Village. Ban
kete dalyvaus Gubernatorius F. 
Furcolo, kon. John W. McCor
mack, meras J. Hynes, Mass. 
Senato prez. John Powers ir kt. 
Bus meninė programa. Banketui 
rengti sudarytas komitetas, ku
riam vadovauja kun. Jonas D. 
žuromskis, iškilmėms rengiasi 
ir kaimyninių parapijų lietu
viai. A. MATJOSKA

• Cenzo Biuro apskaičiavi
mu, balandžio 1 d. Jungtinėse 
Valstybės buvo 176 milijonai ir 
200, 000 gyventojų.

• Paryžiuje kalbama apie 
greita pasimatymu tarp prezi
dento de Gaulle ir Moroko ka
raliaus Mohammed V, kaip pa
grindu būsimoms taikos dery
boms su Alžyro sukilėliais.

LIETUVIU PILIEČIŲ KLUBAS 
Baras Ir Restoranas

LietuviAkos gamybos 
pietas, vakarienes ir užkandžiai

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės Šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. LietuviSkų organizacijų 
susirinkimų patalpos nemokamai. Visais reikalais 

kreipiamasi į klubo reikalų vedėjų K. VA1TAITL
Spaudos Kioskas

280 LN1ON AVENUE ‘ BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9672

'Whiten. *)*&•
VYTAUTAS BELECKAS

; SAVININKAS

1883 MADISON STREET 
' BROOKLYN 37, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

’ Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms, Be to, 
duodami polaldoUiVlniai 
pietos. Pirmos rOAies He- 
tuvi Ak as maistas prieina
momis kainomis.

Jaunimo balsas savimi patenkintame pasaulyje
Tarptautinėje politikoje 

paskutiniu laiku daugėja reiški
nių, kurie rodo, jog pasaulis 
jlelko būdų 18 dabartinio pa
liaubų laikotarpio pereiti į tai
kos padėti. Si padėtis, spren
džiant iš daugelio ženklų, su 
galimais nežymiais pakeitimais 
mažai kuo skirsis nuo status 
quo. Tuo būdu pastovios taikos 
reikalaujančioms tautoms, po
litikos vairuotojai ruošiasi pa
tiekti sutartį, įteisinančių jėgos 
persvarų, smurtų, klastų ir ap
gaulę.

Be abejo, prie derybų stalo 
dar kartų iškila ir mūsų tautos 
laisvės klausimas. Iškils tam, 
kad būtų palaidotas. Didieji 
užmiršę savo pažadus niekad 
nepripažinti Lietuvos valstybės 
pavergimo, ruošiasi dabar jos 
juridinėms laiduotuvėms.

Kų gi mes, lietuviškoji at
plaiša laisvame pasaulyje, da
rome, kad nekartodami praei
ties klaidų, sutiktumėm bręs
tančius įvykius?

Deja, kaip Vatikano atvejis 
parodė, asmens, kurie pasiėmė 
atsakingas išeivijos politinio 
vadovavimo pareigas, nors ir 
daug praliejo rašalo beslglnCy- 
dami dėl praeities interpreta
cijos, analoginius įvykius ir 
šiandienų sutinka panašiai, 
kaip Lietuvos valstybinio ir po
litinio gyvenimo vadovybė 
prieš 20 metų. Mūsų vadovau
jantieji sluoksniai kiekvienų 
kartų, kai tik Lietuvos Intere
sams gresia pavojus, kai iškyla 
kritiška padėtis, nesiryžta ar 
nesugeba pašaukti visuomenės 
politinei akcijai. Kaip 1938, 
1939 ir 1940 metais mes vyk
dėme svetimųjų reikalavimus ir 
net be simbolinio pasipriešini
mo šūvio, leidome svetimiems 
savo kraštų teriotl, taip ir šian
dienų linkstame mūsų tautai 
tiekiamus smūgius priimti su 
tyliu nuolankumu.

To akivaizdoje Santaros- 
Svlesos Federacija kreipiasi į 
mūsų jaunųjų kartų, kviesdama 
nelaukti iniciatyvos iš ’’vir
šaus“, bet patiems imtis žygių 
pasiruošti bręstantiems įvy
kiams. Sekime tarptautinės 
politikos vystymusi ir demon
stracijomis, pikietavlmaii, 
mitingais, protestais, straip
sniais svetimųjų spaudoje, 
laiškais ir kitomis priemonėmis 
reaguokime į pasaulio galiūnų 
kęslnimųsi legalizuoti esamų 
Lietuvoje padėtį. Mes nesame 

* vieni. Jieškokime draugų kitų 
sovietų prievartaujamų tautų 
tarpe; jieškokime jų tų gyven
tojų tarpe, kurie vertina laisvę 
labiau, negu taikų; jieškokime 
jų pagaliau kolonializmo jungo 
atsikratanClose Azijos ir Afrikos 
taikote.

D. K L I N G A
•

I l'O.I VN
vi n n j \s

337 l nion Avenue 
BROOKLYN 11, N. .Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras .

Didelis pasirinkimas
BRANGENYBIŲ

485 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-2318

Nesame naivūs ir nemano
me, kad savo protestu galėtu
mėm sulaikyti didžiųjų spren- 
dltnus. TaClau mūsų įsiparei
gojimas tautai neleidžia sutikti 
ciniškus didžiųjų žygius tylo
mis. Įtempkime visas savo jė
gas išryškinti kiekvienam, kad 
atiduodami tironijai Vakarų 
kultūros tautas, politikos vai
ruotojai Išduoda tuos principus, 
kurių vardan eilė metų buvo 
liejamas kraujas, užsitraukia 
sau ir savo tautoms amžinų dė
mę prieš istorijų ir — “realios 
politikos“ terminais kalbant — 
kerta šakų, ant kurios yra paki
busi ir jų paClų ateitis. Senie
siems pavargus, mūsų jaunųjų 
laukia pareiga jielkotl ir rasti 
priemonių bei būdų, kurie ne
leistų mūsų tautos likimui 
dingti užmarštyje. Mes turime 
būti balsas, kuris savimi paten
kintam pasauliui nuolat pri
mintų, jog tol nėra ir negali 
būti tikrosios taikos, kol mi
lijonai gyvena priespaudoje ir 
persekiojime.

ANTANO IR ONOS KAUNU

MAISTO KRAUTUVĖ
Pristatomas geriausias maistas i namus, taip pat 
parengimams bei baliams, tik reikia paskambinti:

ULster 8-7821 arba EVergreen 4-5233

52 HUDSON AVENUE BROOKLYN 1, N. Y.

.anv...... ■ i.    .i į .i.      ................................................................... ■ -

tBRNGTl TELEV|S|0N 
iz V. ZELENTS, Savininkas

34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
PARDUODAMA SU NUOLAIDA:

Televizija, radijas, lll-Fl fonografai (tape recorders), 
oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, dulkių siurbliai 

40T< nuolaida vokiškiem 111-4 1 aparatams.
TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, HI-FI

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. TeL AP 7-0349

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 t NION \\l NU 

BROOKLYN 11. S. Y 
Telefonas: EVergreen *’•2089

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

Praeitų savaitę Vienybės na
muose įvyko vietos neolituanų 
pobūvis, kuriame dailininkas 
Pranas Lapė (viršuje) skaitė 
paskaitų apie menų. Nuotrau
koje (kairėje), dalis pobūvio 
viešnių bei svečių: A. Noakai- 
tė, M. Sperauskienė, I. Vak- 
selytė, A. Smetona, D. Mau- 
rukaitė, V. Sutkutė, A. Spe- 
rauskas ir kt.
Tysliavos, Jr. ir Sperausko nuotr.

NAUJI SANTARIECiAI
Si mėnesį į studentę Santa

ros Philadelphijos skyrių įstojo 
keturiolika naujų narių. Išrink
ta nauja valdyba, kuriai pirmi
ninkauja neseniai į Philadel
phia atsikėlęs kol. A. Šatins- 
kas.

Santaros-Sviesos Federacija 
kreipiasi į jaunuomenę, tikė
damasi, kad ji šiuo istoriniu 
Lietuvos antrosios valstybės 
momentu nesigailės pastangų 
sumobilizuoti lietuviškos visuo
menės dėmesį ir jėgas savo 
tautos reikalams ginti.

SANTAROS-ŠVIESOS 
FEDERACIJA
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MOTERŲ VIENYBĖS
25 METŲ SUKAKTIES

Vakarienė ir Šokiai

ŠIAURĖS AMERIKOS LIETUVIU

SPORTO ŽAIDYNĖS DETROITE

Sekmadienį

gegužės 3 dieng
HOTEL TOWERS

25 CLARK STREET, BROOKLYN, N. Y.

VAKARIENĖS PRADŽIA 6:30 v. v. ŠOKIAI 9 v. v.

BILIETŲ KAINA: Vakarienė 10 dol. Šokiai 2.50 dol. 

Bilietai iš arešto gaunami pas lietuvius biznierius 
ir Motery Vienybės nares.

d MFG’S QLITLET STORES, Ine.
148 09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N.* Y.

(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082
Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti koks didelis 

vyrišku ir moterišku medžiagų pasirinkimas.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti: Vilnonės, šilkinės 
ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu kitur.

VIENYBES SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS 
SIUNTINIAMS I LIETUVA GAUNA 10% NUOLAIDA.

i d LIQUOR STORE Į
i JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI J

(vairiausios rūšies a;nerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

I ■
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. |

■ 'Telefonas: Virginia 3-3544 g

AI’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - F1
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.

101-23 112th Street RICHMOND HILL 19, N. Y.
Telefonas Virginia 6-6895

Trys Juozai - visi trys lietuviai - rig)estingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683
w- w- w ■ ww..

I

I

K

Balandžio 4-5 d.d. apie 
400 sportininku, suvažiavę ii 
JAV ir Kanados, Detroite turėjo 
IX-Jų 5, Amerikos liet, sporto 
žaidynių varžybas kreplinyje, 
tinklinyje, stalo tenise ir lach** 
matuose.

Vyru kreplinyje, kur varžė
si 9 komandos, I vietą laimėjo 
Detroito Kovas, kuris baig
mėje įveikė Wąterburio Ginta
rą 90:74. Pusfinalyje laimėto
jai nugalėjo varžybų favoritą- 
Chlcagos Nerį 107: 100 (po 
pratęsimo), o gintarleCiai pir
mame susitikime eliminavo 
1958 m. nugalėtoją-Chicagos 
ASK Lituanicą 81:66. Chlcagos 
Neris, suklupusi prlel Kovo at
stovus, savo pranalumą įrodė 
rungtynėse dėl trečios vietos, 
kur įveikė Brooklyho LAK 
69:63.

Jauniu krepiinlo varžybose, 
dalyvaujant 6 penketukams, 
nugalėtoju Hėjo buvęs meisteris 
Chlcagos Neris, finale sumu- ■ 
lęs C leve lando žaibą 50:47. 
TreCią vietą pasiglemžė To
ronto Aulra, kuri nugalėjo Ro- 
chesterio Sakalą 69:45.

Jaunučiu kreplinyje I vietą 
nosinėlė Detroito Kovas, baig
mėje įveikęs Chlcagos Arą 
61:17. Moterų grupėje meiste
rio vardą laimėjo Toronto Aul
ra, nugalėjusi buvusį meisterį 
Toronto Vytį 32:31.

Vyru tinklinio susitikimai 
meisterio vardą atnelė Bostono 
Dainavai, kuri finale privertė 
supasuoti C leve land o žaibą 
2:1. Moterų tinklinyje Chlca
gos Neris taip pat sukūlė žaibo 
atstoves 2:1 pasekme. Mergai
čių grupėje žaibas pasiglemžė 
sau laimėjimą ir Čia baigmėje 
žaibietės stirnutė Neries atsto
ves 2:0.

Stalo teniso fronte koman
diniuose žaidimuose vyru ir 
moterų grupėse _ irgales pelnė 
Toronto Vytis, kuri pas vyrus 
įveikė Hamiltono Kovą, o pas 
moteris — C leve lando žaibą. » 
Vyru vienete I vietą užėmė 
Vyties žaidėjas P. Gvildys, 
finale nugalėjęs J. Soliūną, 
moterų vienete S. Kas perą vi- 
Ciūtė (Vytis), sumulusi A. Ur
bonaitę. Vyru dvejetą laimėjo 
P. Gvildys — J. Nelukaitis, 
moterų dvejetą — S. Kaspera- 
vlClūtė — A. Urbonaitė, milru 
dvejetą — P. Gvildys — S.’ 
KasperaviCiūtė, Mergaičių gru
pėje pirmąja ilėjo G. Juknevi
čiūtė (Aulra), Jauniu — Mala- 
lauskas (Rochesterio Sakalas).

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE 1

JONAS KARPUS 
JUOZAS KAZLAS 

Savininkai

-SUNOCO.-
Tek APplegate 7-9515 
G AS - OIL - TIRES 

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 

588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas 

....    "   ——

TORONTO VYTIES stflo tenisininkės, kurios IX 5. 
Amerikos liet, sporto žaidynėse pelnė pirmą vietą 
moterų šulo teniso komandiniuose susitikimuose.
Jos taip pat laimėjo pirmąsias dvi vietas ir moterų 

(iš k.): S. KasperaviCiūtė 
Edv. SulaiCįo nuotrauka

vieneto varžybose. Stovi 
ir A. Urbonaitė.

Šachmatu varžybose perga
lę nosinėlė Toronto Vytis, kuri 
įveikė Detroito Kovą, Brookly- 
no LAK ir Chlcagos Nerį. Antrą 
vietą pelnė Neris, sudorojusi 
Kova ir LAK.

Šių žaidynių proga buvo su
lauktas naujojo Fasko posėdis su 
sporto apygardų valdybomis ir 
klubu atstovais. Jo metu buvo 
pasisakyta teigiamai už lietu
viu kreplininku rinktinės siunti
mą į P. Ameriką ir Sporto laik- 
ralCio tolimesnį leidimą.

Pirmosios dienos vakare 
ukrainiečiu salėje buvo suruol- 
tas linkima vakaris, ’ kuris su
traukė didesnį būrį vietinės

publikos; šiaip žaidynių varžy
bas detroitieCiai gana menkai 
sekė. Sękįnadienį Žaidynių 
dalyviai turėjo specialias pa
maldas, kuriu metu prasmingą 
pamokslą pasakė Montrealio 
sportininku
BoreviOius, $. J,

Bendrai, 
savo darbą dtliko vidutiniškai 
nors, kaip ir 
kartą ųetrūkc
mu. . žaidypiu organizacinio 
komiteto pirmininku buvo J.

globėjas kun

Žaidynių rengėjai

anksčiau taip ir šį 
mažu nesusipratl-

Kirvelaitis, varžybinio — P. 
Peirutis. Jas vykdė Viduriniu
Vakaru Sporto Apygarda ir 
Detroito LSK Kovas.

EDV. SŲLAITIS

Jarošeko kvarteto
KONCERTĄ

New Yorke
Šeštadienį, balandžio 18 d. 7 v. v.

• ' r

GRAND PARADISE SALĖJE
318 GRAND STREET, BROOKLI NE

Šokiams groja r. Butrimo 8 žmonių orkestras

Hartforde
Sekmadienį, balandžio 19 d.,

PILIEČIŲ KLUBO SALĖJE 
227 LAWRENCE SEREET,- HARTFORDE

Po koncerto šokiai
AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO

New Yorko, Hartfordo - Waterburio skyriai
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Lauko teniso mėgėjams Lietuvis įsigijo biznį New Yorko centre
Prasideda lauko tenho ie- 

zonas, Lietuviu Atletu Klubas 
praBo visus lietuviui, lauko te
niso mėgėjus, kuo skubiausiai 
išsiimti New Yorko miesto I 
aikltelėse Žaisti leidimus, (se
zonas prasideda balandžio 16 
d3 Ir aktyviai ^Įjungti į spor
tuojančiu artus. KvleCiami 
visit jauni ir vyresni, vyrai ir 
moterys, pažengė Ir pradedan
tieji. MOsu žymieji tenlsistai, 
Gerulaitis, Arūnas ir Saldaitls, 
mielai su^ko painstruktuoti 
prade dančiui.

Bus pravedamus pirmenybės 
illauklmo (challenge) syitema. 
Bita sistema > yra ypaC palanki

pradedantiesiems, nes prieit- 
ninke galima pasirinkti pagal 
pajėgumą.

Taigi, pradedant balandžio 
16 d. rinkimės leludienį ir 
sekmadieni ryte į Highland Par
ko alklteles, Cleveland St. ir 
Jamaica Ave., Broo klyne. Del 
smulkesniu informacijų prašo
me kreiptis į Lietuviu Atletu 
Klubo lauko teniso vadovą A. 
Biruti, 117-05 89th Avenue, 
Richmond Hill 18, N. Y. Teh 
VI7-5129.

Tarybinė spauda ralo, kad 
Kauno HES sutyboje prasidėjo 
paskutinis eupas.

'Vytautas Maželis
FOTOGRAFAS - PORTRETISTAS

422 MENAIIAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas HY 7-4677

Festival Restaur ano baras, kurt neseniai įsigijo V. Steponis.

BARAS U R RESTORANAS
JULIUS DAUGM AUDIS, S tvirtink m

Stiklinis baru. Viena gražiausių užeigų Brooklyn*. 
' 273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
r \ Telefonas: E V er green 4-9533

■ I 4 ♦

žinomas veikėjas Vacys 
Steponis (Steponavičius) įsigijo 
didžiulį restoranu pačiame New 
Yorko centre. Restoranas-baras 
yra viename viešbutyje ir vadi
nasi FESTIVAL RESTAURANT -

40 E. 26th St., New Yorke.
Naujas Steponio biznis turi dvi 
sales, kuriu vienoje telpa 200 
žmonių.

Vacys Steponis ilgesnį laikį

Steponiui įsigijus šį biznį, 
lietuviai turės tinkamu vieų 
susirinkimams ir parengimams. 
Tuo labiau, kad jis savo sales 
duoda nemokamai.

Vacio Steponio restoranu

GERIAUSIAS §
I INSURANCE ir REAL ESTATE į

PATARNAVIMAS PAS |

JOHN ORMAN AGENCY j
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. į

Telefonas: VIRGINIA 6-1800 $

studijavo biznio administravi
mu ir savo ilsimokslinlm# da
bar pritaikys gyvenime. Jis yra 
žinomas futballstas ir pirminin
kauja New Yorko sportinin
kams. Be to, priklauso įvai
rioms organizacijoms ir lietu
viams plačiai pažįstamas.

lanko rinktinė publika, todėl ir 
kiekvienas i! mūšy čia jausis 
kaip namie. B. V.

SKAITYTOJ AL 
kuriu prenumerata baigėsi, 

prašomi nedelsti už laikrašti 
atsilyginti.

Baras, Restoranas ir Salė
Duodami pofaidotuviniai pietus

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9519

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

7

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS . Te|. KVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. 3
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. bALTRUNAS-B ALTON
Direktorius Reikalu Vedeias
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

SHAUNS FUNĖRAL HOME
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
Telefonas: STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Visi šie laidotuviŲdirektoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.
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Wm, J. Vitkus šiuo -metu 

vykstančioje Art League of 
Long Island meno parodoje su 
savo aliejiniu kūriniu "Anksty
vas ruduo" laimėjo pirma pri
zą. (PlaCiau apie dail. Vitkų — 
kitame numeryje).

Yz. Sidzikauskas, Lie tu vos 
Laisvės Komiteto pirmininkas, 
ijskrido į Strasburgą dalyvauti 
Europos Tarybos Patariamosios 
Asamblėjos metinėje sesijoje. 
Pakeliui, sustos Bonnoje, Pary
žiuje k Londone,

Dr. A. Trimakas ir V. Si
dzikauskas balandžio 10 ir 11 
atstovavo lietuvius Amerikos 
Politinių Socialinių Mokslų 
Akademijos metiniame suva
žiavime, kuris įvyko balandžio 
10 ir 11 Philadelphijoje.

J. Budrys, Lietuvos Gen. 
Konsulas, gydytojo patarimu, 
pasitraukė porai savaičių poil
siui.

Prof, Pr. Skardžius, žino- 
mas kalbininkas, balandžio 3 
d. Brooklyne susituokė su Brone 
DiCmoniene. Skardžius dirba 
Kongreso Bibliotekoje, Wa
shingtone.

E, Vainiūnienė, Ph i la de 1 - 
phijos Liberty Federal sekreto
rė, siunCia linkėjimus iš Miami 
Beach, Floridos, kur lankosi 
tarnybiniais reikalais.

Inž. Adolfas Pamūšis Ame
rikos chemikų suvažiavime 
skaitė paskaitą. Be to, suva
žiavime dalyvavo ir kiti lietu
viai chemikai: Birutė Minio- 
naltė, Kęstutis Keblys ir Do
natas Šatas.

Elenai Marijoiiūtei, Vytau
to ir Kotrinos Marijolių dukrai, 
šiuo metu studijuojančiai Pary
žiuje, paskirta Yale universite
to stipendija toliau tęsti dokto
rato studijas.

Vyt. BraževlCius (Fred. E, 
Truman), Floridos vienybieClų 
Kazio Ir Julės Braze-BraževiCių 
sūnus, būdamas Guam salose, 
susirgo ir lėktuvu Išgabentas į 
Honolulu. Vytauto žmona su 
sūnum Iki šiol buvę Japonijoje, 
savo laivu išplaukė į Honolulu.

Rimv. Kaminskas ir Lilija 
Stanaitytė sukūrė naują šeimos 
židinį. Jaunavedžiai apsigyve
no Los Angeles, Cal.

Angelė Zubkienė, Žinoma 
pedagogė, vietos švietimo dar
buotoja, šiuo metu yra Liutero
nų ligoninėje, kur balandžio 
15 d. jai buvo padaryta opera
cija. Ligonė yra dr. V. Pap- 
rocko priežiūroje.

J. Andriušis, savo ofise 
Woodhavene, ir J, Jokūbaitis, 
degtinės krautuvėje Brooklyne, 
priima užsakymus į Moterų 
Vienybės jubiliejinį banketą, 
gegužės 3d. Jų telefonai: 
VI 4-4477 Ir EV 7-2089,

K, Sakalauskas, se kre to - 
rius, prašo pranešti, kad ba
landžio 22 d. 5:30 v.v., 11-27 
Arion Place, Brooklyne, šau; 
kiamas labai svarbus lietuvių 
siuvėjų tokalo'susirinkimas.

J, Steponaitis, buvęs Vie
nybės ir kitų laikraščių linoti
pininkas, praleidęs Žiemos se
zoną Floridoje, neseniai grįžo 
į Brooklyną.

vienybe
> — -■ . . . .

BENDRUOMENĖS 
SUVĄŽIA VIMAS

Gegužės 9 ir 10 New Yorke 
įvyksta Amerikos lietuvių 
bendruomenės rytinių apygardų 
valdybų narių ir švietimo dar
buotojų suvažiavimas. Bus at
stovaujamos New Yorko, New 
Jersey, Baltlmorės, Philadel- 
phijos Ir Hartfordo apygardas 
bei apylinkės. Darbotvarkėje: 
švietimo ir kultūros reikalai, 
lituanistinės mokyklos ir jų 
darbo metodų apibendrinimas, 
vadovėlių ir mokslo priemonių 
reikalai.

ANTRĄ KARTĄ SAUKIA 
VISUOTIN/į SUSIRINKIMĄ

L. B-nės I-sios New Yorko 
Apylinkės Valdyba, balandžio 
19 d. 12 vai. Apreiškimo par. 
mokyklos patalpose, antrą kar
tą šaukia visuotiną narių susi
rinkimą.

Anksčiau šauktas susirinki
mas neįvyko, nes atsilankė tik 
apie 3% narių. Valdyba labai 
apgailestauja tokį pasyvų narių 
laikymąsi, bet nenustoja vilties 
ir mano, kad Bendruomenės 
dirbamas lietuvybės išlaiky
mui darbas bus suprastas.

Kaip kiekvienais taip ir 
šiais metais, Bendruomenė ma
tydama sunkią šeštadieninės 
mokyklos finansinę padėtį, pati 
pirmoji paskyrė iš savo iždo Ir 
kartu parinko aukų, tuo būdu 
paremdama keliais šimtais do
lerių šį lietuvybės židinį.

Valdyba laukia ir tikisi, 
kad ateinantis susirinkimas bus 
gausesnis. Jame bus padarytas 
ataskaitinis pranešimas, suma
nymai ir pasiūlymai ateičiai, 
valdybos rinkimai ir kt.

BALYS SVALBONAS 
Pirmininkas

Greta Abromaitienė, savo 
laiku atvykusi į JAV kaip DP, 
prašoma atsiliepti šiuo adresu: 
Jurgis Bublaitis, 24-1/2 Ten 
Eyčk St., Brooklyn 6, N. Y.

Mirė Antanas Armakauskas, 
vienas seniausių lietuvių

ANTANAS ARMAKAUSKAS

Balandžio 9 d. mirė Anta
nas Armakauskas, vienas se
niausių lietuvių Brooklyne, su
laukęs 97 m. amžiaus. Velio
nis atvyko į Ameriką prieš 60 
metų, atitarnavęs Rusijos armi
joje. Dirbo Standard Oil Co., 
kur prieš 40 metų buvo pale Įs
us į pensiją. Buvo seniausias 
tos kompanijos pens i orderius, 
naudojęsis jos pensija iki pat 
mirties.

Mirtis A. Armakauską už
klupo netikėui, ruošiantis pus
ryčiams, Mirė nuo širdies smū
gio, kuris Jį ištiko, bekalbant 
su sūnum Juo^u apie maisto 
parnešimą iš krautuvės. Išskyrus

1 
silpnumą kojose, velionis jo
kiomis ligomis nesirgo. Turėjo 
nepaprastai gerą atmintį ir mo
kėdavo vaizdingai, ne be hu
moro, papasakoti apie praeties 
gyvenimą Lietuvoje ir čia 
Amerikoje.

Liko trys sūnūs, Juozas, 
Kazys ir Stepas, , be to, brolio 
sūnus Praną Armakauską ir sep
tyni anūkai bei proąnūkai. Mi
rusiojo kūnas buvo pašarvotas 
sūnaus Stepo Aromiskio laidoji
mo įstaigoje. Palaidotas iŠ An
gelų Karalienės bažnyčios į 
Iv. Jono kapus pirmadienį, ba
landžio 13 d.

Velionis buvo tipiškas seno
sios kartos lietuvis, sąmoningas 
patriotas, savo sūnus išauginę 
lietuviškoje dvasioje. Buvo 11- 
gametis Vienybės skąitytojas. 
Jo žmona mirusi prieš penketą 
metų.

Padėka
Mano mylimam vyrui Leo

poldui Dymšai mirus, šioje gi
laus liūdesio ir skausmo valan
doje, reiškiu vielą padėką vi
siems mane ir mano leimą už- 
jautusiems. Dėkoju kunigams, 
diplomatiniam korpusui, Yon
kers ir Stamfordo lietuvių vi
suomenei, visiems velionio ir 
mano bei mano šeimos drau
gams. IRENA DYMŠIENE 

ir šeima
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VIRSUJE: Praeitą sekmadienį 
jie buvo susirinkę Dariaus ir 
Girėno paminklo pastatymo 
metinių proga. Nuotraukoje* 
(Prie Dariaus-Girėno pamink
lo) J. Rimavičius, P. Montvi
la, Sofija Petkus, M. Ąkelie- 
nė, A. Gilmanas, U. Dauno- 
rienė, Briedienė, J. Šaltis, V. 
Vyšnius, B. Spūdienė, M. Krl- 
zinauskienė, P. Kyrius, adv. 
S, Briedis, P., Vyšniuvienė, D. 
Peleckas, K. Kundrotas, V. 
Volskas, M. Stakovas ir V. 
Brazaitis. Paskiau, Paminklo 
Komiteto pirmininkui J. Šal
čiui vadovaujant, Liet. Pil. 
Klube įvyko pobūvis, kur buvo 
kalbėta ir vaišinusi. Pabaigoje 
H. Lukoševičius parodė tris fil
mus. Vienas jų buvo iš Da
riaus-Girėno paminklo atida
rymo iškilmių.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

jaroSeko KVARTETO
KONCERTO DALYVIAMS

JaroSeko kvarteto koncertas 
įvyksta šį šeštadienį, bal. 18 
d. 7 vai. Grand Paradise di
džiojoje salėje, 318 Grand Sto, 
Brooklyne. Pranešama, kad 
programa prasidės punktualiai. 
Pasivėlavusieji laike dainavimo 
į salę nebus leidžiami. Šokiai 
tęsis iki 1 vai. Staliukus dar 
galima rezervuoti pas Rasą Arū- 
naitę, VI 7-6336. Kvartetui 
akompanuos muz. A. Mro- 
zlnskas, o programą ves 
V. Bražėnas iš Stamford, Conn.

LIETUVIAI RENKASI loja
lumo paradui, kuris įvyks kitą 
šeštadienį, balandžio 25 d. 
New Yorke, 61 gatvėje į rytus 
nuo 5 Avenue — tarp 1:30 ir 
1:45 vai. po pietų.

...... F - - -
Urftrlė Bacevičienė, Žinoma 

veikėja ir Moterų Vienybės val
dybos narė, šiomis dienomis 
gavo pranešimą iš Washing tono 
kad jos sūnus Algirdas Bacevi
čius tarnaująs JAV Armijoje, 

.pakeltas į kapitonus.

IEVA ROCKEFELLERIENE IR ŽINOMAS AMERIKOS KOMPOZITORIUS DON GILUS VIENYBĖJE. - Pereitą sekmadienį Vienybės 
namuose įvyko Valės Tysliavienės surengtas pobūvis kompozitoriui Don Gillis pagerbti. Be Rockefellerienės, pobūvyje dalyvavo 
kelios dešimtys veikėjų ir muzikų. Kompozitorius Don Gillis, buvęs NBC Toscanini radijo koncertų producerls, dabar yra Ame
rican Opera Workshop (Interlochen, Mich.) direktorius. Būsimam Vienybės deimantinio jubiliejaus koncertui komp. Don Gillis 
pažadėjo ypatingą dovaną: parašyti lietuviškomis kūrinį simf. orkestrui ir akordeonui. Sį jo veikalą jubiliejiniame kon
certe išpildys akordeonistas Charles Daubaras, kuris taip pat dalyvavo Don Gillis pagerbime, su žmona specialiai atvykęs 11 Phi- 
ladelphijos. j Tysliavos, Jr. nuotrauka

Tarptautiniai užkulisiai

Nors Rytų-Vakarų konfe
rencija dar neprasidėjo, pir
moji auka jau krito. Dr. Kon
radas Adenaueris, 83 m. Vaka
rų Vokietijos kancleris, savo 
paties partijos mandagiai spau
džiamas, nutarė kandidatuoti į 
Vokietijos prezidentus, garbin
gą, bet mažai reikšmingą pos
tą. Nors pranešdamas apie tą 
savo sprendimą, Adenaueris 
aiškino, kad V. Vokietijos po
litika nuo to nepasikeisianti ir, 
aiškiai turėdamas galvoje De 
Gaulle pavyzdį, teigė kad pre- 

./ zidentas nėra tokia nereikšmin
ga figūra, kaip paprastai sako
ma, daugumas stebėtojų mano, 
jog naujas kancleris vesiąs daug 
"lankstenę" politiką už "Der 
Alte”.
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ADENAUERIS - DERYBŲ AUKA
Kaip VIENYBES skaitytojai 

jau žino, Adenauerio užsienio 
politikos tikslas buvo stiprinti 
Vakarų Vokietijos saitus su Va
karais, paliekant susijungimo 
su Rytų Vokietija klausimą to
limesnei ateičiai. U derybų su 
sovietais jis nematė jokios nau
dos. Kanclerio politikos prieši
ninkai įrodinėja, kad tokia 
"kieta" laikysena Vokietijai 
nėra naudinga, nes tik skatina 
Londoną, Wastyingtdną ir Pary
žių susitarti vokiečių reikalais 
tiesiogiai su Maskva, visai 
apeinant paCių vokiečių pagei
davimus. Už tat būtų geriau, 
aiškina Adenauerio oponentai, 
kad patys vokiečiai imtųsi ini- 
ęjatyvos ir vienokiu ar kitokiu 
būdu išsiaiškintų susitarimo ga

limybes ir duotų savų pasiūly
mų. Vokietijos socialdemokra
tai net Išdirbo 6 punktų trijų, 
laipsnių planą Vokietijai su
jungti. Pagal tą planą Europoje 
sudaromo atoslūgio zona, api
manti abi Vokietijas, Lenkiją, 
Čekoslovakiją ir Vengrija. 
H zonos palaipsniui atitrau
kiamos sovietų ir Vakarų ka
riuomenės, suvaržomos tos 
zonos valstybių apginklavimas, 
tačiau tų valstybių saitai, 
jas jungią su Vakarais ar sovie
tais, palieka toliau galioje. •
Tokioje būklėje būtų galima 
eiti palaipsniui prie Vokietijos 
suvienijimo: 1. sudaroma
bendra vokiečių konferencija, 
kuri jieškos susijungimo kelių, 
2. iš abejų Vokietijų išrenka

mas bendras seimas, (pusė at
stovų iš Vakarų Vokietijos ir 
pusė iš Rytų Vokietijos), 3. 
seimas skelbia naują konstitu
ciją ir tik po to einama prie 
visuotinų rinkimų.

Tam planui pritaria ir britų 
darblečial. Jo silpna pusė yra 
u, kad nežinia ar jis sovietams 
priimtinas ir ar jie sutiktų to
kiai zonai "perleisti" Lenkiją, 
Čekoslovakiją ir Vengriją ir 
kuriomis sąlygomis. To plano 
šalininkai aiškina, kad jis blo
giausiu atveju gali būti bent 
pradinė diskusijų bazė. Ade
nauerio krikščionių demokratų 
partijos (CDU) politikai aiški
na, kad tas planas paremtas 
nerealiom svajonėm, tačiau ir 
jų dauguma sutinka, kad sykį

Fidel Castro 
bijo rinkimų

Premjeras Fidel Castro, ku
ris dabar lankosi Jungtinėse 
Valstybėse, pareilkė, kad per 
ankstyvi rinkimai Kuboje yra 
pavojingi, nes gali grąžinti 
"oligarchiją ir tironiją".

• Balandžio 22 d. Baltuosiuo
se Rūmuose, dalyvaujant prezi
dentui Eisenhowerlui, buvo pri
saikdinus naujasis Valstybės 
sekretorius Christian A. Herter, 
buvęs Massachusetts gubernato
rius.
• Anglijos karalienės motina 
Elzbieta ir jos duktė princesė 
Margareta, atvykusios į Romą 
atidengti poeto Byrono pamink
lą, turėjo privačią 20 minučių 
audienciją pas popiežių.

Maskva lebegiria Vatikaną 
del Lietuvos Pasiuntinybės 

likvidavimo

Balandžio 15 Maskvos radi
jas (U Vilniaus) kasdien duoda
mame lietuvių kalba pusvalan
dyje (laida užsienio lietuviams) 
vėl platokai ir su pasigėrėjimu 
kalbėjo apie "pripažinimo at
šaukimą" Lietuvos ministeriui 
prie Vatikano St. Girdvainiui.

• Vilniaus Tiesa bara kai ku
riuos rajoninius Laikraščius, ku
rie, girdi, "neįsijungia į bend
rą darbo žmonių kovą už sep
tynmečio plano įgyvendini
mą".
• Mėnesiu anksčiau prasidėjo 
pavasario lauko darbai, kaip 
pranešė Vilniaus radijas ii įvai
rių Lietuvos rajonų.
• Šiais metais Lietuvoje bū
sią patręšta H lėktuvų 90,000 
ha lauky. Be to, ii lėktuvų be
riami chemikalai piktžolėms ir 
kolorado vabalams naikinti, 
kaip pranešė Vilniaus radijas.
• 30,000 naujų sodų supla
nuota užveisti Lietuvoje per 
sekančius septynis metus.
• Prie Telšių statomas naujas 
plytų fabrikas, kuris per metus 
pagaminsiąs 8 milijonus plytų. 
PaCiame mieste statomas pla- 
Ciaekranlnls kinas, 900 vietų 
vidurinė mokykla ir 300 vietų 
internatas.

Vakarams nutarus su sovietais 
kalbėti! ir vokiečiams nėra rei
kalo būti užsiipyruslems, bet 
reikia žiūrėti tik savo naudos.

•
B jau baigiamų užmiršti 

tarptautinių įvykių užkulisių 
šiomis dienomis štai kas paaiš
kėjo. Neseniai Vokietijoje pa
sirodžiusioje knygoje buvęs ka
rališkos Jugoslavijos saugumie
tis Vladeta Millcevic aiškina 
1934 m. spalio 9 d. atentato,

(Nukelta į 4 psl.)




